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Savoji valstybė
Lietuva - ne šiaip koks Rusijos imperijos vakarinis 

pakraštėlis, kaip kas sakytų; ne Lenkijos provincija, kaip 
kas norėtų...

L
IETUVA - karaliaus Mindaugo įkurta valstybė ir 
jau antrą kartą atstatyta. Todėl švenčiame Valstybės 
dieną, Liepos 6-ąją, kyla vėliavos, skamba dainos, 
trenkia karinių orkestrų maršai, aidi džiaugsmo giesmės 

šventovėse, kad jau laisvi esame. Tai neapsakomai didelė 
dovana, ypač tiems, kurie patyrė okupacijas, įvairias prie- 
spaudas ir dvasinį skurdą. Sava, nepriklausoma valstybė, 
kaip ją dabar vadiname, yra mūsų, lietuvių, bendrieji na
mai, kurių išlaikymu visi turėtume rūpintis. Net ir tie, ku
rie iškeliavę laimės svetur paieškoti, net ir nelietuviai, ku
rie gyvena mūsų valstybėje. Pasigirsta ir pašaipų, girdi, 
Lietuva priklauso nuo dujų “kranelio”, esame sujungti su 
buvusiu okupantu, ir baigta. Tačiau tikrovė kitokia. Lais
vųjų rinkų tvarkomi ekonominiai šalies reikalai šiandien 
yra suregzti su daugeliu kraštų ir užtat tik ta prasme vieni 
nuo kitų priklausome. Žinoma, kas gi nenorėtų Lietuvos 
“globėju” būti ar dėtis? Staigių atitrūkimų nuo buvusių 
tiekėjų nė nereikia, nes prekyba irgi turi būti laisva ir ne
priklausoma nuo skirtingų politinių ar istorinių pažiūrų. 
Tiktai stengiamasi atsikratyti nuo monopolinių paslaugų, 
kurias tiekėjai dažnai bando panaudoti kitiems tikslams. 
Džiaukimės būdami laisvi savoje valstybėje, kurią atstatė 
ilgus amžius dėl laisvės kovojusi tauta. O mes, išeiviai, tu
rime saugoti savo tapatybę, kad ji išliktų kaip dvasinis at
sargos kapitalas specialiems uždaviniams atlikti. Kuo galime 
būti naudingi Lietuvai, klausimas turėtų būti kasdieninis. 
PAČIOJE Nepriklausomybės atstatymo pradžioje 

dauguma išeivių lietuvių, dariusių viską, kad pagel
bėjus Tėvynei išsilaisvinti iš Sovietuos gniaužtų, 

kaip šiandien atrodo, naiviai tikėjo, kad išaušus laisvės ry
tui, tuoj pat ir sugrius komunistinio valdymo struktūra, ko
laborantai bus nušalinti ar net nubausti kaip kenkę tautai, 
tarnaudami okupantui. Kad tai neįvyko, šiapus Atlanto iš
gyventa nelaukta nuostaba, o dalykams tėvynėje klostantis 
sunkiau besuprantamai, palietė ne vieną ir nusivylimas. 
Dienoms bėgant aiškėjo, kad valdžioje komunistai pasilie
ka, kad kompartijos pirmasis sekretorius A. Brazauskas 
žmonių renkamas ir toliau juos valdyti, kad dar veikia so
vietinė melo propaganda, šmeižianti ir menkinanti tikruo
sius laisvės kovotojus, buvusį ginkluotą pasipriešinimą te
bevertinanti okupanto požiūriu. Kalbos apie valstybingu
mo kūrimą, atgautos Nepriklausomybės tvirtinimą nebuvo 
populiarios ir jokių užduočių ar planų tam reikalui nebuvo 
iš viršūnių skelbiama. Vietoj to senasis vadas siūlė pragma
tizmą, kuris buvo laisvai suprastas, kaip kam atrodė. Dau
geliui tai buvo paskatinimas grobstyti valstybės turtą, kai 
kas gal laukė, kad pragmatizmas bus panaudotas valstybės 
politikai sukurti. Kaip matėme, laimėjo grobstytojai, pra
laimėjo valstybė. Tai maždaug šitaip mums atrodė pradžia 
atkurtos Lietuvos valstybės, kuri organizavosi ne visai aiš
kaus Atgimimo vardu. Kas atgimė ir kas pasikeitė, dar ir 
šiandien sunku suvokti. Tiesa, Europos sąjunga ir NATO 
iškilo kaip nauji veiksniai. Bet tai ne Atgimimo pasekmė. 
Po vergovės laukta dvasinio tautos atgimimo. Sulaukta 
tautinio bei valstybinio sąmoningumo trupėjimo kosmopo
litinių vėjų blaškymuose. ČS

1253 m. liepos 6 d. Mindaugas ir jo žmona Morta buvo karūnuoti Dail. J. Malinauskaitė

Pavasario paukštė Tolminkiemyje
Lietuviškoji veikla Mažojoje Lietuvoje

EMILIJA ALGAUDĖ 
BUKONTIENĖ,

Uljanovo (Kraupiško) 
vidurinės mokyklos mokytoja

Kasmet paskutinįjį gegu
žės šeštadienį į Tolminkiemį 
atvyksta gausus būrys moks
leivių ir suaugusiųjų iš Kara
liaučiaus krašto (Kaliningra
do srities) ir Lietuvos. Tai tra
dicinis renginys Donelaičio 
žemėje, talka - šventė.

Į Lazdynėlius prie pa
minklo poeto tėviškėje vienu 
metu suvažiavo autobusai,

čių) pagrindinės mokyklos 
mokinių ir mokytojų. Prie pa
minklo skambėjo lietuvių ir 
rusų kalba, mokiniams pasa
kojome apie lietuvių grožinės 
literatūros pradininką, jo gim
tinę Lazdynėlius, uždegėme 
žvakutes, padėjome gėlių, fo
tografavomės.

Iš Lazdynėlių važiavome į 
Tolminkiemį, kur 12 vai. pra
sidėjo vaikų literatūros popie
tė. Ramus Tolminkiemis, kur 
sklando poeto dvasia ir visa 5 
ha muziejaus teritorija mena 
didįjį būrų dainių, tarsi atgijo,

Ntr. autorės
Guseve prie K. Donelaičio paminklo Uljanovo (Kraupiško) 
vidurinės mokyklos mokiniai
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pilni moksleivių, iš Kalining
rado, Nemano, Sovetsko, 
Krasnoznamensko, Gusevo, 
Gurjevsko, Černiachovsko. 
Atvyko Timiriazevo (Naujo
sios), Uljanovo (Kraupiško) 
vidurinių, Lunino (Lenkvie-

išvydęs tiek daug suaugusiųjų 
ir vaikų. Kaip ir kasmet, atvy
ko šiauliečiai, marijampolie
čiai, vilkaviškiečiai, vilniečiai.

Skambėjo lietuviškos dai
nos, posmai apie K. Donelaitį 
ir Lietuvą. Pasirodė Pagėgių

pradinės mokyklos mergaičių 
ansamblis (vad. Irena Ubar
tienė), Kaliningrado 4-osios 
vidurinės ir 35-ojo licėjaus 
(vad. Algirdas Karmilavičius), 
Sovetsko 3-osios vidurinės 
mokyklos (mkt. Vitalija Ko
valenko), Krasnoznamensko 
verslo ir paslaugų kolegijos 
(vad. Aldona Strojeva ir Alma 
Janvariova), Gurjevsko vaikų 
ir jaunimo centro ansamblis 
(vad. Irena Tiriuba), Nemano 
2-osios vidurinės (mkt. Vida 
Martišauskienė), Gusevo lie
tuviško ansamblio “Nadruvė- 
lė“ (vad. Gražina Koliago), 
Kaliningrado 48-osios viduri
nės (mkt. Rūta Leonova), ant
rą kartą Kaliningrado srities 
jaunimo kūrybinio konkurso 
nugalėtojai -1. Kanto univer
siteto studentai (dėstytoja 
Violeta Lopetienė), Vilniaus 
J. Basanavičiaus vidurinės 
mokyklos moksleiviai.

Poezijos paukštė, sklan
danti 48-ąjį kartą, ir šiemet ne
aplenkė Tolminkiemio. Šven
tėje dalyvavo keturi poetai iš 
Lietuvos: Liutauras Degėsys, 
vertėjas Georgijus Jefremo- 
vas, Julius Keleras, Gytis Nor
vilas. Jie skaitė savo kūrybos 
posmus. Svečius lydėjo Kali
ningrado srities rašytojų są
jungos pirmininkas, fizikos 
mokslų daktaras, poetas Bori
sas Bartfeldas, kuris skaitė sa
vo kūrybos eilėraštį apie Tė
vynę. P. Borisas Poezijos pava
sario dalyvius po Kaliningrado 
sritį lydėjo tris dienas iš eilės.

Nukelta į 4-tą psl.
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Įspūdžiai pasiekus Šventąją žemę (iii)
IRENA ROSS

Atsisveikinimas su Judėja
Netoli Šventosios žemės sienos, prieš paliekant 

Jordaniją, sustojome dviejose vietovėse. Pirmasis 
sustojimas - Mount Nebo. Autobusas užkėlė mus 
iki šio 1000 m aukščio kalno viršūnės, nuo kurios, 
anot pasakojimų, Mozė prieš mirdamas išvydo Pa
žadėtąją žemę. Ją pasiekę, skubėjome nusifotogra
fuoti prie modernios simbolinės skulptūros, vaiz
duojančios Mozės vadovavimo lazdą (staff), prie 
kurios, anot turistams platinamos atvirutės, 2000 
m. kovo mėn. savo apsilankymo metu stovėjo po
piežius Jonas Paulius II. Ši vieta bei šventovė - abi 
Pranciškonų ordino atsakomybėje. Trumpam susto
jome Madaba vietovėje ir ten aplankėme 1896 m. 
statytą Šv. Jurgio šventovę, kurios grindinyje tebe- 
saugojami žymiai ankstesnės statybos šventovės li
kučiai, būtent, 6-tuoju šimtmečiu sukurto Bizantijos 
stiliaus mozaikos žemėlapio išsilaikiusios dalys, ku
riose suvokiamia tuometinė Šventosios žemės su
dėtis su Jeruzale.

Prieš atsisveikindami su kelionės vadovu, neiš
vengėme visiems turistams užkraunamo aplankymo 
kokio nors vietinių gaminių fabriko. Čia sugaištama 
per daug brangaus laiko. Šio fabriko specialybė 
buvo įvairūs meniški gaminiai iš mozaikos. Keli 
bendrakeleiviai šį tą nusipirko, kiti nekantriai vaikš
čiojo aplink žiūrėdami į laikrodį ir laukdami tęsia
mos kelionės per sieną į Šventąją žemę. Galop su
sėdome į autobusą ir pasiekę Galilėją vakarienės 
metu, pasivaišinę ir atsigaivinę, ruošėmės labai rei
kalingam poilsiui.

Kiek laiko praleidome Šventojoje žemėje?
Praleidome septynias dienas: nuo kovo 8-tos iki 

kovo 14-tos dienos. Aplankėme šventoves, šventas 
vietas po atviru dangumi, archeologines įdomybes, 
Via Dolorosa - Kryžiaus kelią, apsilankymą būdin
guose restoranuose ir vieną “kibbutz” valgyklą; 
perėjimą per Jeruzalės senamiesčio turgavietę, ap
tarnaujančią tiek vietinius gyventojus, tiek turistus, 
pora vadovybės atrinktų fabrikų. Kasdien nuo pat 
ryto autobusas skubiai mus vežė iš vietos į vietą, o 
kartais per vieną dieną keliavome iš vieno lankomo 
miesto į kitą. Užimtumas buvo intensyvus ištisą sa
vaitę. Daug pamatyta, daug patirta ir nemažai mels
tasi, kaskart vis skirtingoje aplinkoje.

Kiek įžymių šventovių teko aplankyti?
Atmintin sugrįžta bent dvylika, nors tai turbūt 

dar ne visos. Kai kurios buvo žinomos iš ankstyves
nių skaitymų ir dažnų pranešimų žiniasklaidoje; kai 
kurios buvo nežinomos, įvairių valstybių pastan
gomis sukurtos vaizdžiam priminimui tam tikrų 
Šventajame Rašte cituojamų Išganytojo atliktų dar
bų, pamokymų ar stebuklų išryškinimui. Pvz., 
“Mount of Beatitudes” I Palaiminimų kalno koply
čia, kurios paskutinioji (1936-1938) versija buvo su
projektuota žinomo italo architekto Antonio Bar- 
luzzi, kuris atliko kelis panašius projektus Šventojo
je žemėje. Nors tiksli vieta, kur Jėzus sakė pamoks
lą “Palaiminti tie...” nėra griežtai nustatyta, ši vieta 
netoli Kaparnaumo buvo parinkta kaip tikroji. Ši

“Mount of Beatitudes” - Palaiminimų kalno kop
lyčios išorės vaizdas

ypatingai gražioje aplin
koje maldininkų mielai 
lankoma koplyčia ir šalia 
esantis vienuolynas, dar
žai, lankymo centras - vi
sas komplektas Pranciš
konų ordino žinioje. Čia 
išklausėme Mišias po at
viru dangumi koplyčios 
šventoriuje dailiai įreng
toje koplytėlėje. 2000 m. 
kovo mėn. Mišias šioje 
koplyčioje aukojo keliau
jantis popiežius Jonas 
Paulius II ir paliko dova
ną - savo liturginę ap
rangą, kuri yra įrėminta 
ir įrengta aiškiai visų 
maldininkų matomoje 
vietoje, prie koplyčios 
įėjimo.

Popiežiaus Jono Pau
liaus II liturginė apran
ga “Mount of Beatitu
des” koplyčioje

Maldininkai Jeruzalėje aplankė neužbaigtą statyti, 
tačiau lankomą “Pater Noster” šventovę

Dar viena šventovė, kuri nebuvo mūsiškiams 
anksčiau žinoma - tai “Pater Noster” šventovė, 
stovinti toje vietoje, kur, spėjama, kad Kristus pir
mą kartą ištarė ir išmokė apaštalus kalbėti maldą 
“Tėve mūsų”. Nors pati ankstyviausia šios švento
vės išvaizda sutampa su kitom 4-to šimtmečio laikais 
statytom šventovėm, vėliau šventąja paskelbtos šv. 
Elenos iniciatyva, dabartinė išvaizda, pradėta 19-ąjį 

šimtmetį, tebeliko iki šių dienų ne visai užbaigta. 
Kai kuriomis kalbomis - įskaitant ir lietuvių kalbą - 
maldos žodžiai įmontuoti sienose ant plakečių, su
sidedančių iš keramikinių plytelių, randami viduje, 
t.y., koplyčios užbaigtoje dalyje, po stogu. Tačiau 
kai kurių kalbų įrašai matomi ant neužbaigtos 
dalies sienų po atviru dangumi. “Pater Noster” 
šventovėje, Jeruzalės rytų kraštinėje dalyje, apgy
ventoje daugiausia musulmonų, įmontuota “Tėve 
mūsų” plakečių iš viso 62 skirtingomis kalbomis.

Minių lankomos šventovės
Daugelyje pirmaujančių dėmesio centre švento

vių, t.y., tose daugiausia ir gausiausiai lankomose 
maldininkų, atvykusių iš įvairių pasaulio kraštų, be 
didžiausios pagrindinės koplyčios, pastato centre 
yra kelios atskiros, jaukios mažesnės koplyčios. To
kiu būdu net kelios maldininkų grupės gali tuo pat 
metu ramiai melstis atskirai nuo kitų, savųjų rate, 
išklausyti Mišias sava kalba, o pamaldoms pasibai
gus, aplankyti likusias pastato įdomybes, susipažinti 
su dažnai sudėtingąja įvairių perstatymų, tobulini
mų ir pakeitimų istorija, fotografuoti savo nuožiūra. 
Kai kur reikėjo kantriai stovėti ilgose eilėse su kito
mis maldininkų grupėmis, norint prieiti prie Kris
taus gyvenimo, kančios ir mirties ypatingųjų mo
mentų simbolinio pažymėjimo, atkurto įvairiais atitinka
mais, vaizdžiais ženklais.

Apreiškimo bazilikos 55 metrų aukščio bokštas 
puošia Nazareto panoramą

Betliejuje patyrėme daugybę įspūdingų akimir
kų “Basilica of Nativity” I Kristaus gimimo atmi
nimui skirtoje bazilikoje, kurios pirmoji išvaizda 
virto realybe Šv. Elenos - imperatoriaus Konstanti
no motinos - iniciatyva; šios išvaizdos statyba vyko 
nuo 327 iki 333 metų. Sakoma, šiam pastatui buvo 
parinkta vieta virš uolos, kurioje gimęs Kristus pra
dėjo savo žemiškąjį gyvenimą. Su praeinančiais 
šimtmečiais ši vis tebedidinama šventovė (prie jos 
prijungti kelių konfesijų vienuolynai) išaugo 
palaipsniui iki šių laikų pastato, apimančio 12,000 
kvadratinių metrų plotą. 

Nukelta į 10-tą psl.
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Akimirkos iš šiemetinio Birželio trėmimų minėjimo Vilniuje: Lietuvos karių rikiuotė prie 
Seimo rūmų Ntrs. TSŽ

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Pritarė jėgainės statybai

Metas įvertinti
Labai apsidžiaugiau suži

nojęs, kad garbingoje vietoje 
prie Prisikėlimo šventovės, 
kurią statė visa Lietuva, palai
dotas vienas iš šviesiausių Lie
tuvos žmonių, 1941 m. Lietu
vos laikinosios vyriausybės va
dovas Juozas Brazaitis. Tuo 
pačiu buvo pagerbtas ne tik 
jis, bet ir visa jo vadovaujama 
Vyriausybė. Ši Vyriausybė ir 
jos vadovas buvo tikri mūsų 
tautos šaukliai į laisvę.

Dar vaikas būdamas ma
čiau kaip Lietuvos žmonės su 
ašaromis akyse per radiją 
klausėsi žinios apie šios Vy
riausybės sudarymą ir jos 
įkvėpti išėjo į Sukilimą visoje 
Lietuvoje. Tai šventa tiesa, 
kuria patikėjo Lietuvos žmo
nės ir kuri įkvėpė jiems viltį 
vėl gyventi laisviems. Mes, 
mokinukai, antisovietinės po
grindinės organizacijos nariai, 
jau po daugelio metų gyveno
me ta pačia viltimi, puoselė
jome ją. Vienas iš mūsų orga
nizacijos tikslų buvo vėl pasi
ruošti tokiam sukilimui Lietu
voje, nors, aišku, tam sąlygų 
taip ir neatsirado.

Labai keista, kad daugiau 
kaip 20 metų gyvuojančioje 
nepriklausomoje Lietuvoje, 
atsiranda žmonių, “inteligen
tų”, kurie bando visaip su
menkinti 1941 m. Lietuvos lai
kinosios vyriausybės ir jos va
dovo veiklą. Stengiamasi įro
dyti, kad jie buvo nacių val
džios kolaborantai. Mes, Lie

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

29S The West Mall. 6th Floor, Toronto. ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklatapis: wyy.pąeelawf1 rm.com El. pastas: alpawgygacelawfimtxc®

tuvos patriotai, turime jiems 
duoti tvirtą atkirtį. Ši Vyriau
sybė nebuvo kolaborantinė. Ji 
susikūrė laisvės trokštančių 
Lietuvos žmonių valia dar vo
kiečiams neokupavus mūsų 
tėvynės, o vėliau, nenorėdama 
vykdyti okupantų įsakymų, ji 
nutraukė savo veiklą. Labai 
gaila, kad okupantai tiek rau
donasis, tiek rudasis atrado 
Lietuvoje savo pakalikų. Ko
laborantai, įsiteikdami oku
pantams, atliko pačius juo
džiausius darbus okupantų la
bui. Kolaborantai, daugiausia 
kriminaliniai nusikaltėliai, na
cių okupacijos metu už tam 
tikrą mokestį (Judo sidabri
niai) padėjo naciams žudyti 
nekaltus Lietuvos piliečius žy
dus. Lietuvos žmonių širdyse 
tai buvo baisi tragedija ir jie 
su panieka ir neapykanta pa
smerkė žudynių vykdytojus. 
Daugelis jų jau kito, sovietinio 
okupanto valdymo metu buvo 
išaiškinti ir nubausti.

Apmaudu, kad žydų akty
vistai pasaulyje nenurimsta, 
vadindami lietuvius žydšau
džiais ar jų rėmėjais, tačiau 
iki šio laiko neįvardino ir ne
pasmerkė savo tautiečių, ku
rie sovietinės okupacijos pra
džioje kolaboravo ir talkino 
bolševikams įkalinant ir tre
miant Lietuvos žmones. Jei 
nacių okupacijos metu kola
boravę asmenys buvo visuoti
nai pasmerkti ir daugelis jų 
nubausti, tai sovietiniai kola- 

borantai, prisidėję prie tūks
tančių Lietuvos nekaltų žmo
nių trėmimo, įkalinimo, Lie
tuvos partizanų ir laisvės ko
votojų žudynių, iki šiol visuo
tinai nepasmerkti ir nenu
bausti. Štai šie žmonės ir jų 
palikuonys dabar stengiasi vi
somis jėgomis klastoti Lietu
vos istoriją, baksnoja į nacių 
kolaborantus ir kitus, jų nuo
mone, naciams kolaboravusius 
žmones, stengdamiesi viso
kiais būdais juos apjuodinti ir 
tuo pačiu savo brolžudišką 
veiklą sovietinės okupacijos 
metais pateisinti.

Neteko girdėti, kad kuris 
nors iš jų būtų viešai pasmer
kęs savo ir kitų kolaborantinę 
veiklą. Keista, kad dar dirba 
ir kitiems patarinėja teisėjai, 
sovietmečiu nuteisę ir pa
smerkę ilgai vergovei ar net 
žūčiai gulago lageriuose dau
gelį Lietuvos laisvės kovotojų 
ir patriotų. Už tai mūsų vals
tybės teisėsauga yra tokia, ko
kią turime šiandien ir apie ku
rią liudija įvykiai Garliavoje ir 
kitur. Manau, kad jau atėjo 
laikas įvertinti ir paviešinti vi
sų kolaborantų - tiek raudo
nųjų, tiek rudųjų veiklą, pra
dedant nuo teisėjų, talkinusių 
sovietiniams okupantams re
presuojant Lietuvos žmones. 
Daugelio kolaborantų jau ne
galima nubausti, bet dabarti
nė Lietuvos visuomenė, ypač 
jaunimas turi žinoti apie jų 
pragaištingą veiklą okupacijų 
metais, jų nusikaltimus Lietu
vai ir jos žmonėms.

2000-aisiais metais Vil
niuje sėkmingai veikė Visuo
meninis tribunolas komuniz
mo nusikaltimams Lietuvoje 
įvertinti ir priėmė svarbų nuo
sprendį. Manau, kad dabar 
būtina įkurti Visuomeninį tri
bunolą kolaborantų, tiek tal
kininkavusių naciams, tiek so
vietams, veiklai įvertinti ir pa
viešinti. Gal tada neliktų spe
kuliacijų, kad vieni kolabo
rantai labai blogi, o kiti švaru
čiai, nieko blogo Lietuvai ne
padarę. Eugenijus Stancikas, 

sovietmečio politinis kalinys

Birželio 21 d. Lietuvos 
seimas pritarė naujos Visagi
no atominės elektrinės (AE) 
statybai. Seimui priėmus 
energetikos projektus dėl 
naujos AE, planuojama pasi
rašyti leidimo sutartį su “Hi
tachi” dėl didžiausio per ša
lies istoriją - maždaug 16-18 
bin. litų vertės - energetikos 
objekto statybos. “Hitachi” 
turėtų valdyti 20% naujos 
branduolinės jėgainės Lietu
voje akcijų, Lietuva - 38% ak
cijų, Latvija - 20%, o Estijai - 
22% būsimos bendros įmonės 
akcijų.

Lietuvos elektros energe
tikos sistemos įjungimas į Va
karų Europos tinklus yra vie
nas iš esminių uždavinių, sie
kiant šalies energetinės nepri
klausomybės. Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos elektros energeti
kos sistemos iki šiol sujungtos 
su Rusijos IPS/UPS tinklu, to

Lėšos AE uždarymui
Didesnės paramos Ignali

nos atominei elektrinei (IAE) 
siekianti Lietuva išgirsta vis 
daugiau nepatenkintų balsų iš 
Briuselio - Europos parla
mentas piktinasi dėl neaiškiai 
panaudotų bilijono eurų. Biu
džeto kontrolės komiteto pra
nešėjas dėl IAE uždarymo, 
Europos parlamento narys 
M.J. Marinescu, birželio 21 d. 
teigė dienraščiui “Lietuvos 
rytas”, jog Lietuva jau panau
dojo bilijoną Ignalinos atomi
nei elektrinei uždaryti. Lietu
va IAE uždarymui prašo skirti

Saugumo
Seimas birželio 26 d. pa

tvirtino Valstybinio saugumo 
strategiją, kurioje teigiama, 
kad pavojų Lietuvos saugu
mui kelia ekonominė ir ener
getinė priklausomybė, kitų 
valstybių pastangos daryti įta
ką Lietuvos politinei sistemai, 
kariniams pajėgumams, socia
liniam ir ekonominiam gyve
nimui, kultūriniam tapatu
mui, taip pat kitų valstybių 
žvalgybos tarnybų veiksmai, 
informacinės ir kibernetinės 
atakos.

Grėsmių šalies saugumui 
sąraše taip pat yra galimas eu- 
roatlantinės bendrijos silpnė
jimas, nepastovumas regione 
ir pasaulyje, žmogaus teisių ir 
pagrindinių laisvių pažeidi
mai, pasaulinės ekonominės 
ir finansinės krizės, tarptauti
nis organizuotas nusikalsta
mumas ir kiti tarpvalstybinio 
pobūdžio nusikaltimai, tero
rizmas.

Kaip vienas iš galimų pa
vojų nurodoma ir klimato kai
ta, nes dėl jos gali paaštrėti 
konkurencija dėl gamtinių iš-

Pagal BNS žinias p; 

dėl šiuo metu elektros siste
mos valdymas ir rinkos veiki
mas nėra suderintas su ES 
Trečiojo energetikos paketo 
reikalavimais.

Lietuvos elektros perda
vimo sistemos operatorė “Lit- 
grid” yra įpareigota įgyven
dinti Lietuvos elektros ener
getikos sistemos prisijungimo 
prie Europos tinklų projektą. 
Planuojama, kad Lietuva prie 
Europos elektros tinklų pri
sijungs 2020 metais. Lietuva 
planuoja pastatyti naują ato
minę elektrinę šalia 2009 me
tais uždarytos Ignalinos elekt
rinės. Vyriausybė tikisi, kad 
elektrinė bus pastatyta iki 
2020-2022 metų.

Europos sąjungoje šiuo 
metu branduolinę energetiką 
plėtoja 15 valstybių, kuriose 
elektrą gamina iš viso 137 ato
minės elektrinės.

770 mln. eurų, tačiau Europos 
komisija sutinka duoti tik 200 
mln. eurų. Marinescu tvirtino, 
kad Lietuva ir pati turi ieškoti 
finansavimo šaltinių, tai esan
ti šalies atsakomybė. Taip pat 
Lietuva turi paaiškinti, kur 
konkrečiai buvo panaudotas 
bilijonas eurų. Anot jo, jei 
Lietuva nepatenkinta Euro
pos sąjungos (ES) siūlymu, 
IAE gali uždarinėti iš struktū
rinės paramos ir žemės ūkiui 
skirtos paramos fondų. Lietu
vos derybininkai tokį scenari
jų vertina kaip košmarą.

strategija
teklių, nepastoviuose regio
nuose stiprėti nepasitenkini
mas politine valdžia, padidėti 
gyventojų migracijos srautai. 
Stiprėjančių vidaus rizikos 
veiksnių skiltyje, kuriems rei
kia skirti didesnį dėmesį, įra
šyta netolygi socialinė ir eko
nominė raida, korupcija, kuri 
kompromituoja įstatymo vir
šenybės principą, mažina pi
liečių tikėjimą demokratijos 
vertybėmis bei demokratinė
mis valdžios institucijomis, 
bei didelė gyventojų emigra
cija.

Grėsmių sąraše nurodyta 
ir vertybių krizė - “nepagarba 
žmogaus teisėms ir laisvėms, 
krikščioniškų vertybių, šeimos 
instituto, liberalios demokra
tijos bei pliuralistinės visuo
menės nuvertinimas, antihu
maniškų, žmogaus gyvybės 
vertę menkinančių ar neigian
čių, kurstančių rasinę, tautinę 
ar religinę nesantaiką, propa
guojančių ar pateisinančių 
smurtą, prievartą ir genocidą 
teorijų, religinių doktrinų ir 
ideologijų plitimas”.

rengė R. Jonaitienė

rm.com
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Pavasario paukštė Tolminkiemyje

Iš k.: kalba Kaliningrado srities rašytojų sąjungos pirmininkas B. Bartfeldas; Uljanovo ir Lunino mokyklų mokiniai Tolminkiemyje prie K. Donelaičio 
paminklo; kankliuoja Krasnoznamensko (Lazdynėlių) kanklininkės Ntrs. autorės

Atkelta iš 1 -mo psl.

Lietuvių poetai lankėsi Lietuvos respublikos 
generaliniame konsulate Kaliningrade, I. Kanto 
universitete, 4-joje miesto bibliotekoje, svečių 
namuose “Albertina”, susitiko su visuomene ir 
Kaliningrado rašytojų sąjungos nariais.

Renginyje kanklėmis grojo kanklininkė iš Šiau
lių, Lietuvos edukologijos universiteto studentai iš 
Vilniaus pritariant gitarai dainavo dainas poetų 
Maironio ir Justino Marcinkevičiaus žodžiais. Kal
bėjo Lietuvos respublikos konsulato Kaliningrade 
kultūros atašė Romanas Senapėdis, sakydamas, 
kad Poezijos pavasarį Donelaičio žemėje užbaigė 
Just. Marcinkevičiaus posmais gitaristas Julius. 
Kultūros atašė padėkojo už poetinį žodį, dainas, 
muziką, už muziejaus aplinkos tvarkymą.

K. Donelaičio draugijos Šiaulių skyriaus pirmi
ninkė Izolina Natalija Lingienė, atvykstanti į Tol
minkiemį 27-ąjį kartą, sakė, kad čia prabyla Done

laičio žemės dvasia. Ji atvežė didžiulę puokštę savo 
išaugintų gėlių, kurios puikavosi ant altoriaus šalia 
K. Donelaičio portreto. Tą pačią savaitę artėjan
čiam K. Donelaičio jubiliejui skirtas renginys buvo 
organizuotas Kauno mieste ir rajone, į jį atvyko Ka
liningrado šviesuomenės atstovai: poetas Borisas 
Bartfeldas, profesorė Olga Dubovaja ir kiti, daug 
prisidėję, kad būtų išsaugotas Tolminkiemio mu
ziejus.

Renginį vedė Algirdas Karmilavičius, dirbantis 
Kaliningrade, apibendrino I. Kanto universiteto 
dėstytoja Violeta Lopetienė. Šventę organizavo 
Kaliningrado srities lietuvių kalbos mokytojų drau
gijos pirmininkas Aleksas Bartnikas. Tradicinis ren
ginys baigėsi, visi atsisveikino iki kitų metų.

Iš Tolminkiemio autobusai su moksleiviais ir 
suaugusiais pasuko į Gusevą (Gumbinę), kur 2004 
m. atidengtas paminklas K. Donelaičiui. Pagerbė
me poeto atminimą, uždegėme žvakutes, padėjome 
gėlių. Pasidžiaugėme, kad prie paminklo gražiai 

tvarkoma aplinka, žydi gėlės. Norėtųsi, kad Tolmin
kiemio muziejaus teritorija irgi būtų gražiau tvar
koma, nes tik pusantrų metų beliko iki garbingo 
poeto jubiliejaus.

Guseve tą dieną vyko miesto šventė, diena buvo 
graži, miestas pasipuošęs, atrodė, kad visi jo gyven
tojai išėjo į gatves. Tokia pat šventė organizuota ir 
Nemane, visas miestas šventė, aikštėje susirinko 
daug žmonių. Buvo atidengta skulptūra Ragnitai. 
Ordino dokumentuose Ragainė (Nemanas) vadina
ma Raganita, Ragnite, vietovardis siejamas su žo
džiu “ragas”, tai pusiasalis, arba su Ragana - miškų 
dievybe.

Už tai, kad Tolminkiemyje įvyktų vaikų litera
tūros popietė, kad galėjome į ją nuvežti savo 
moksleivius, pavaikščioti Donelaičio žeme, kuria 
37-rius metus vaikščiojo būrų dainius, pabend
rauti su poetu, už finansinę paramą nuoširdžiai 
dėkojame Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai 
Čikagoje.

Alytiškiai - Europos centre
Birželio 2 diena daugeliui 

galbūt niekuo ypatinga, ne
bent Tėvo dienos išvakarės, 
tačiau alytiškiams, kurie lei
dosi į kelionę po Vilniaus įdo
mias krikščioniškas vietas, ši 
diena paliko neišdildomą 
įspūdį.

Išvykos iniciatoriai - Dai
navos krašto ateitininkų vie
tovės valdybos pirm. Alman
tas Geležius bei Alytaus Šv. 
Brunono Kverfurtiečio para

Prie kryžiaus Europos geografiniame centre Ntr. Alfonso Vitkausko

pijos klebonas, ateitininkas 
sendraugis Valdas Simanaitis 
- suorganizavo kupiną gerų 
bei šiltų įspūdžių kelionę. Įdo
mias bei žavinčias vietas ap
lankė Dainavos krašto ateiti
ninkai, valančiukai, kazimie- 
raičiai, Šaulių sąjungos nariai 
bei Šv. Brunono parapijos jau
nimas. Prie šios išvykos daly
vių prisijungė alytiškis ateiti
ninkas sendraugis Alfonsas 
Vitkauskas, Vilniaus krašto 
ateitininkų vietovės valdybos 

pirmininkas, teisininkas Vai
dotas Vaičaitis, žinomas Lie
tuvoje išleistomis knygomis 
Alytaus kraštotyrininkas Gin
taras Lučinskas, kun. Gedi
minas Kijauskas, SJ, buvęs 
Lietuvos jėzuitų provinciolas 
išeivijoje, Klyvlando Dievo 
Motinos Nuolatinės Pagalbos 
parapijos klebonas, Ateitinin
kų federacijos tarybos pirmi
ninkas, moksleivių ateitininkų 
JAV ir Kanadoje dvasios va

das, bei Miroslave reziduo
jančios Šv. Vincento Pauliečio 
gailestingųjų seserų kongre
gacijos vienuolės ir, žinoma, 
Lietuvos disidente Nijolė Sa- 
dūnaitė.

Šios išvykos tikslas - ne 
tik bendrauti skirtingų kraštų 
ateitininkų organizacijai, pa
žinti savo, kaip organizacijos, 
tikslus bei iššūkius šiandienia
me pasaulyje, draugaujant su 
artimos ideologijos organi
zacijomis, bet ir supažindinti 

jaunimą su kultūriniu požiū
riu vertingomis vietomis, to
kiomis kaip Europos geografi
nis centras, Aušros Vartai su 
Šv. Teresės šventove ir dauge
liu kitų. Šv. Dvasios cerkvėje 
ilsisi šventieji Vilniaus kanki
niai: Antanas, Jonas ir Eus
tachijus. Šie kilmingi lietuviai 
buvo kankinami ir žuvo už 
Kristų Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio Algirdo laikais 1347 
m. Šv. Teresės (Aušros Vartų) 

koplyčia yra vienas iš anksty
viausių ir gražiausių Vilniaus 
ankstyvojo baroko architektū
ros paminklų, pastatytų 1650 
m. Šioje šventovėje kunigai 
Gediminas Kijauskas, SJ, ir 
Valdas Simanaitis aukojo Mi
šias. Aušros Vartų koplyčioje 
esantis Mergelės Marijos pa
veikslas kaip stebuklingas gar
binamas jau keletą šimtų me
tų. Tai vienas iš nedaugelio 
Madonos paveikslų be Kūdi
kėlio.

Tačiau svarbiausias šios 
kelionės tikslas buvo - aplan
kyti Europos geografinį cent
rą, kuris yra į Šiaurę nuo Vil
niaus (26 km), šalia Purniškių 
kaimo. Norėjome pagerbti 
vienuolio saleziečio, kun. Pra
no Gavėno (1918-2000), Aly
taus miesto garbės piliečio, 
idėjos - pastatyti kryžių Euro
pos geografiniame centre Lie
tuvai, kaip jauniausiai ir pas
kutinei Europos krikščioniš
kai valstybei - atminimą.

Geografinį centrą puošia 
memorialinis akmuo ir skulp
toriaus prof. Gedimino Jokū- 
bonio sukurta kompozicija - 
balto granito kolona su 
žvaigždžių karūna, skirta Lie
tuvos stojimui į Europos są
jungą pažymėti. Kiekvienas 
besilankantis gali gauti spe
cialų pažymėjimą, dėl kurio 
piligrimai važiuoja iš toli
miausių pasaulio kraštų. Eu
ropos geografiniame centre 
stovintis kryžius, pastatytas 
1994 m., o atnaujintas 2012 
m. alytiškio Alfonso Vitkaus
ko bei vilniečio architekto 
Domininko Čiapo iniciatyva. 
Kryžiaus centre stebime Si
biro Madonos Mergelės Ma
rijos paveikslo kopiją. Įdomus 
šio paveikslo kelias; Sibiro 
Kankinių Motinos paveikslą 
sukūrė nežinomas vilnietis, 
Sibiro tremtinys, iškaldamas 
paprastoje skardoje Aušros 
Vartų Marijos atvaizdą ir jį 
pritvirtindamas prie lentos, 
aptrauktos raudona antklode. 
Paveikslas buvo iš Sibiro išga
bentas tremtinių, vykstančių 

generolo Anders armijon, ir 
paliktas pas Lenkijos amba
sadorių dr. Zawadowskį Bei
rute, Libane. Tarpininkaujant 
poniai L. Bieliukienei, pa
veikslą gavo Vilniaus Krašto 
lietuvių sąjunga, kuri perdavė 
jį lietuvių jėzuitų globai. Tėvai 
jėzuitai įrengė šiam brangiam 
paveikslui pastovią šventvietę 
savo koplyčioje Čikagoje. Iš
kilmingas šventvietės dedi
kavimas įvyko 1968 m. ge
gužės mėnesį. Sibiro Kankinių 
Motinos paveikslas nuo tada 
ir pasitinka visus apsilan
kančius Lietuvos jėzuitų kop
lyčioje Čikagoje.

Jaunimas bei juos lydin
tys šios išvykos organizatoriai 
kopė į 100 metrų aukščio Kar
tuvių (Šibos) kalną, esantį 
Aukštadvario regioniniame 
parke. Šis kalnas dar vadina
mas “Pakartųjų sukilėlių kal
nu”, kuriame pagonybės lai
kais vykdavo aukojimų apei
gos. Baudžiavos laikais ant 
Šibos kalno kardavo nepa
klusniuosius baudžiauninkus, 
o 1863 m. Rusijos caro valdžia 
kardavo sukilėlius.

Nė vienas iš kelionės da
lyvių neliko abejingas Lietu
vos apylinkių, ypač valstybės 
sostinės, bei krikščioniškos 
Lietuvos sūnų ir dukterų dva
siniam grožiui. Įsitikinome, 
jog verta prieš vykstant į už
sienį, susipažinti ir su čia pat, 
Lietuvoje, Dievo mums dova
nota gamta.

Karolina Vaikšnoraitė,
Alytaus šv. Benedikto 

gimnazijos III ag klasė
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Lietuvos totoriai
Seimo II rūmų parodų 

galerijoje pristatyta Jono Par- 
šeliūno fotografijų paroda 
“Lietuvos totoriai: šeši istori
jos šimtmečiai”. Paroda seime 
surengta seimo narės Vilijos 
Aleknaitės-Ambramikienės 
iniciatyva. Parodos autorius 
Jonas Paršeliūnas yra fizinių

Nemėžto totorių mečetė (kairėje); dešinėje - prie totoriško vaišių stato Ntrs. J. Paršeliuno

SKAITYTOJŲ NUOMONE

Prieš tautines organizacijas
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 

kriminologė

Lietuvą juodinanti propa
ganda jau 20 metų nenustoda
ma pilasi iš Sorošo įkurtos At
viros Lietuvos fondo (ALF) 
dukterinių organizacijų. Tam 
yra labai įtikinamas pagrindas
- 200-milijoninė Sorošo para
ma. Tai ir stengiasi visos ALF 
20 dukterinių organizacijų ati
dirbti už “paramą”. 2011 m. 
gruodžio 1 d. įvykusi konfe
rencija “Valstybės ir Bažny
čios santykis Lietuvoje”, kurią 
suorganizavo viena iš soroso- 
šinių dukterinių organizacijų, 
besiskelbiančių pilietinių tei
sių gynyba, neturėdama iš viso 
teisių egzistuoti mūsų šalyje, 
tačiau svarstė vieną seniausių 
ir gausiausių organizacijų 
valstybėje - Bažnyčią!?

Konferencijos organiza
toriai ir pranešėjai užmiršo, 
kad Bažnyčia - juridinis as
muo su visomis teisėmis daly
vauti valstybės valdyme, o so- 
rosošiniai dariniai, tiesą pasa
kius, turėtų būti svarstomi 
kaip neteisėtai svetimos vals
tybės piliečio įkurti ir neteisė
tai įtakojantys valstybės politi
nį gyvenimą. Jau kelios vals
tybės išvarė Sorošą, o kelios
- net ir nuteisė?

O mūsiškiai sorosošinin- 
kai labai įkyriai ir tendencin
gai stengėsi konferencijoje 
apriboti Bažnyčios vaidmenį 
visuomenės gyvenime tik mo
ralės ribose, panaikinant ją iš 
politikos, ekonomikos, socia
linės srities. Bet svarbiausia, 
kad Bažnyčia nesikištų į įsta- 
tymleidystę. O tai tokios jos, 
kaip juridinio asmens pro
testo veiklos - paskelbti seimo 
narius, balsavusius prieš vi

mokslų daktaras, ilgametis 
Fizikos instituto darbuotojas. 
Fotografija domėjęsis nuo 
mokyklos laikų 2009 metais 
pradėjo fiksuoti Lietuvos to
torių gyvenimą. Pasak paties 
autoriaus, totoriai yra įdomi 
ir paslaptinga tauta, tikri Lie
tuvos patriotai.

suomenės interesus, pavardes 
ir portretus iškabinti švento
riuose, - iškart sugriovė taip 
sunkiai “sugraibytus” balsus 
seime. O čia šiuo metu dar 
nepatvirtintas tiek metadono 
įteisinimo įstatymas, šeimos 
sudėties įstatymas ir eilė kitų 
visuomenę demoralizuojančių 
įstatymų?

Homoseksualimą remian
čių organizacijų - liberalų, to- 
lerantų - daugėja, ir jos jau 
valstybinio valdymo lygyje 
vykdo Sorošo įkurtų ALF 
dukterinių organizacijų pra
dėtą darbą visuomenės demo
ralizavimo srityje. Šią homo
seksualizmo ideologijos plėt
rą politinėje plotmėje aiškiai 
persveria Bažnyčia ir jos dog
momis besivadovaujančios 
tautinės organizacijos. Štai 
prieš jas dabar ir nukreiptas 
visos nedesovietizuotų, bet 
persivadinusių kitais pavadi
nimais (liberalais, centristais, 
socialdemokratais) komunis
tų propagandos smaigalys. Tai 
jaunimą įvardinant nacistais- 
rasistais, tai sukilimo dalyvius 
- holokausto pradininkais, tai 
visą tautą - žydšaudžiais.

O esmė viena - sutrypti 
tautą ir jos prigimtines teises. 
Na, o pakeliui dar ir pasiplė- 
šikauti, žalos ar turto kom
pensavimo priedanga. Čia iš
tisa holokausto industrija iš
vystyta ir įdiegta pasaulyje... 
Tai su tuo turtu Lietuvoje - 
būtina prisiminti Statutuose 
įtvirtintą dogmą, kad kitatau
čiai negalėjo turėti nekilnoja
mojo turto valstybėje!!! O 
okupantų teisiniais aktais 
įtvirtinta nuosavybė - ne teisė, 
o uzurpacija. Atsikračius oku
pantų, dingsta ir jų įstatymai 
bei su jais įtvirtintos teisės

Parodos nuotraukose 
įamžintas Lietuvos totorių 
sakralinis paveldas, šventės ir 
kultūrinė veikla, paminklo 
Vytautui Didžiajam Raižiuo- 
se atidengimo akimirkos, Su- 
bartonių kaimo muziejaus 
unikalūs rodiniai.

Rūta Trainytė TSŽ

(privilegijos). Pragyvenome 3 
okupacijas (lenkų, rusų, vo
kiečių) ir 3 okupantų teisės 
panaikinamos. Tai apie kokį 
lenkų, rusų, vokiečių okupa
cijų metu įteisintą turtą ar jo 
kompensaciją galima kalbėti? 
O juo labiau - jį atlyginti?!!

Dėl žalos atlyginimo - tie 
patys pagrindai. Ar lietuvių 
tauta privalo atlyginti oku
pantų padarytą žalą? O gal 
atvirščiai - reikėtų suskaičiuo
ti tautai padarytus nuostolius 
ir pareikalauti jų iš tų valsty
bių, kurios priglaudė Lietuvos 
genocidą vykdžiusius? Saky
kime, kad ir iš Izraelio, pri
glaudusio 72 kagėbistus su 
Nachmanu Dušanskiu prieša
ky? Bet Lietuvos valdžia net 
tokių klausimų nekelia. De
sovietizacijos tai nebuvo? To
dėl netgi KGB rezervistai dir
ba Saugumo vadovais, Užsie
nio reikalų ministeriais, am
basadoriais. Bet dirba ne Lie
tuvos naudai, o savo tiesiogi
niam ponui. Atsimenate, iš 
KGB niekas neišstoja?

Tiesa, ir buvęs bei esamas 
ponas pakeitė savo vėliavos 
spalvą, tačiau tikslai ir jų sie
kimo būdai - tie patys, mani
festuose išrašyti, diktatūrose 
išbandyti, mūsų įstatymuose 
jau iš dalies įrašyti, Konstitu
cinio teismo savanoriškai pa
konsultuoti, sorosošininkų 
konferencijose išdiskutuoti ir 
Lietuvos visuomenei “pado
vanoti”. Betgi rinkimai ne už 
kalnų. Nepamirš rinkėjai už
veržtų diržų, paliktų bilijoni
nių skolų, nepabaigiamų pe- 
dofilinių bylų, narkotikų ir al
koholio įteisinimo, multikul- 
tūrų “įšvietinimo” ir galbūt 
galimo vaivorykštinės vėliavos 
šventėms pakabinimo?!!

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pertvarkoma imigracinė politika
Konservatorių vyriausybė 

atkakliai keičia valstybės imig
racijos nuostatas ir politiką, 
keisdama senuosius įstatymus 
ir stiprindama pilietybės ir 
imigracijos ministerio valdžią. 
Prieš vasaros atostogas parla
mentui pateiktos labai svar
bios pataisos imigracijos įsta
tymams. Pagal jas imigracijos 
įstaigoms suteikiama teisė 
daug greičiau išsiųsti atvyku
sius lankytojus, nuolatinius 
gyventojus ir pabėgėlio statu
so siekiančius asmenis, jei jie 
padarė kriminalinį nusikalti
mą, už kurį skiriama bent 6 
mėn. laisvės atėmimas. Lig 
šiol nusikaltėliai galėjo teikti 
prašymus ir pareiškimus, ku
rių nagrinėjimas užtrukdavo 
metų metus. Imigracijos mi- 
nisteris J. Kenney naujųjų pa
taisų kritikams primena, kad 
šiuo metu Kanadoje yra be
veik 3,000 tokių padariusių 
nusikaltimus atvykėlių, kurie 
sumanių advokatų ar įstatymų

Viešumas - užkarda negerovėms
Pagal informacijos priei

namumo ir viešumo punktus 
Kanada pasaulio valstybių są
raše - 51-oje vietoje, gerokai 
žemiau nei prieš keletą de
šimtmečių. Prieš 30 metų bu
vo priimtas Informacijos pri
einamumo įstatymas, pagal 
kurį kiekvienas, sumokėjęs 5 
dol., gali gauti jį dominančių 
vyriausybės dokumentų kopi
jas. Bet žurnalistai ir kitos de
mokratijos sklaidos organiza
cijos tvirtina, kad viešumo rei
kalai prastėja, visuomenei 
svarbią informaciją pavyksta 
gauti tik per pusmetį arba dar 
ilgiau. Dabartinė vyriausybė 
iš viso vengia bet kokio viešu
mo. Siūloma keisti tris dešimt

EI. leidyba - grėsmė pramonei
Naujos ryšių ir elektroni

nės spaudos galimybės kelią 
grėsmę tradiciniam Kanados 
verslui - popieriaus pramo
nei. Pirkėjai vis dažniau atsi
sako popierinių leidinių - 
laikraščių ir knygų, mažinda
mi poreikį popieriaus gamy
bai. Kanadoje knygų preky
boje 10% sudaro elektroninės 
knygos, JAV - 21%. Spėjama, 
kad iki 2014 metų elektroni
nės knygos sudarys pusę visų 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

* DENTAL
Dr. Gintarė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3
www.watersidedental.ca

DENTAL

nelankstumo dėka ir toliau 
gyvena kanadiečių sąskaita, 
kelia grėsmę visuomenės sau
gumui. Pagal siūlomas patai
sas suteikiami didesni įgalioji
mai pilietybės ir imigracijos 
ministeriui spręsti, kam gali 
būti duoti išskirtiniai leidimai 
apsigyventi Kanadoje ar drau
dimai atvykti, jei atvykėlis gali 
kelti grėsmę mūsų valstybės 
saugumui ar kenkti jos intere
sams. Jau anksčiau buvo pri
imti sprendimai laikyti nega
liojančiais visus susikaupusius 
ir neišnagrinėtus 280,000 pra
šymų apsigyventi Kanadoje, 
sugrąžinant pareiškėjams su
mokėtus pinigus. Nuo birželio 
30 d. pabėgėlio statuso sie
kiantiems sumažinta teikiamų 
nemokamų sveikatos paslau
gų apimtis. Šeimos nariai ir 
artimieji gali pasinaudoti il
gamete Super visa, jei jie įro
do, kad turi lėšų pragyveni
mui ir gali pasirūpinti savo 
sveikatos drauda.

mečius naudojamą įstatymą, 
pritaikant jį šiuolaikinių ryšių 
galimybėms.

Praėjusiais metais Brazi
lijoje vykusiame atviro vyriau
sybių bendradarbiavimo foru
me konservatorių vyriausybė 
pažadėjo sukurti elektroninę 
biblioteką, kurioje būtų kau
piami federacinių įstaigų do
kumentų archyvai ir kitų duo
menų bankai, prieinami no
rintiems. Bet organizacija De
mocracy Watch įspėja, kad fe
deracinė vyriausybė gali su
kurti geresnį dokumentų ir 
duomenų archyvą internete, 
bet tai dar nereiškia, kad pa
gerės jos darbo viešumas ir 
atsiskaitomybė.

parduodamų spausdintų leidi
nių. Kanados popieriaus pra
monė artimiausiu metu atlei
džia 5,000 darbuotojų, jų skai
čius popieriaus gamybos pra
monės įmonėse mažės ir atei
tyje.

Kol kas padėtį gerina Azi
jos rinkos poreikiai, bet eko
nominiai sunkumai neleidžia 
tikėtis gausaus užsakymų kie
kio ir iš Kinijos bei kitų už
sakovų.

Sungaiiienė
(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedenlal.ca

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedenlal.ca
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Gražų jubiliejų pasitinkant
Mes nebūsim seni, nebijok; 
Tiktai miestai, tik medžiai 
pasensta...

Laikas bėga nesustabdo
mai greit, rodos, taip neseniai 
80-metis atšvęstas, o jau vėl 
papildomas 10-metis priskai
čiuotas. Tą, mano vyro Stasio 
Navicko, gyv. London, ON, 
90-metį švęsim liepos mėn.

Daug neramaus, pilno rū
pesčių, atradimų ir praradimų 
prabėgo. Gimė Žemaitijoje- 
Rūdaičių kaime, prie pat Bal
tijos jūros, ūkininkų šeimoje. 
Graži sodyba, gražiai atnau
jinta, dar ir dabar sukviečia 
pailsėti gausų būrį vaikų ir 
vaikaičių, o jų yra daug, nes 
Stasys augo 6 brolių ir sesių 
būrelyje. Lankė pranciškonų 
gimnaziją Kretingoje, baigęs

Stasys Navickas

ją pradėjo dirbti, o karas - 
sunkus laikas išdraskė šeimos 
židinį. Kas buvo išvežtas į Si
birą, kas slapstėsi Lietuvoje, o 
Stasiui teko pasitraukti į Vo
kietiją, po to - Anglija, kad 
galėtų būti arčiau Lietuvos su 
viltimi sugrįžti. Deja, svajonės 

nešsipildė, ir 1952 m. atvažia
vo į Kanados Londoną, kur 
gyvena iki šiol. Išauginti sūnus 
ir dukra, jau 4 vaikaičiai suka 
savo lizdelius.

Kartą Stasio paklausiau: 
“Koks gi sveikatos ir energi
jos šaltinis glūdi tavyje?” Iš
girdau atsakymą - sportas. Ir, 
iš tiesų, dar būdamas Lietu
voje, dalyvaudavo žemaičių 
futbolo rungtynėse. Vokieti
joje, kur mokėsi Hamburgo 
universitete, buvo sporto klu
bo vicepirmininkas. 1946 m. 
stalo teniso čempionate lai
mėjo 1 vietą, taip pat Anglijos 
zonos (Vokietijoje) 10-tuke 
1947 m. - 3 vietą.

Jau čia, Londone, stalo 
teniso čempionate 1962 m. 
laimėjo 1 vietą. Šachmatų 
čempionate Londone 4 kar

tus laimėjo 1 vietą (1961-63- 
64-66 m.). Šiaurės Amerikos 
lietuvių stalo teniso žaidynėse 
Detroite laimėjo 2 vietą, Klyv- 
lande stalo teniso geriausių 
10-tuke - 3 vietą. Hamiltone 
(1960-1963 m.) lietuvių stalo 
teniso klube keturis metus iš 
eilės -1 vietą.

Ne kartą Stasys yra pasa
kęs, kad nesigaili praleisto 
laiko ir lėšų aktyviai dalyvau
jant sporte, - tai buvo tarsi in
vestavimas į geresnę sveikatą. 
Golfą žaidė net 40 m. Tikriau
siai būtų žaidęs iki šiol, bet 
prieš 3 m. turėjo kraujagyslių 
operaciją ir nutarė žaidimą 
nutraukti.

Iki šiol, bet kokiu metų 
laiku keliasi 6 v.r., o jau 7 vai. 
išeina pasivaikščioti. Lengvai 
bendraujantis, turintis gražią 
humoro gyslelę, nuoširdus 
žmogus, mylintis šeimą, gam
tą ir žmones. Visais svarbiais 

gyvenimo momentais ar šven
čių metu susirenka vaikai su 
šeimomis. Jiems tėtis ir sene
lis yra kuklumo ir gėrį nešan
čio žmogaus pavyzdys.

Nuoširdžiai linkiu Stasiui 
ir toliau geros sveikatos, stip
rybės ir dar daug metų būti 
kartu...
Mes kasdien vis kartu ir kartu 
Sukdamies nuo senatvės 
paspruksim...

Ir tikiu - amžinai, amžinai, 
Mūsų vasaros margos ir žalios, 
Ir tikiu - mirguliuos dobilai, 
Atspindėdami rytmečio rasą.

Jeigu vasara bus ar žiema
Nuo darbų, rūpestėlių pavargę,- 
Būki mums židiny šiluma 
Su ant stalo garuojančiu 
valgiu.

Ona Navickienė,
London, ON

Hamilton, ON
A.a. VINCUI KLIMAVI

ČIUI Lietuvoje mirus, užjaus
dami seserį Angelę Bungar- 
dienę, “Pagalba Lietuvos vai
kams” aukojo: $50 - E. Gra
jauskienė; $30 - E. Beržaičių 
šeima ir Trumpickų šeima; 
$20 - B. Beržaitis, S. Casey, J. 
Gedrimienė, D. Grajauskas, 
V. Raguckienė ir E Venckevi- 
čienė; $10 - L Jakamavičius.

A.a. PETRUI PRANCKE- 
VIČIUI mirus, užjausdami 
Bakšių šeimą ir visus gimines, 
“Pagalba Lietuvos vaikams” 
aukojo: $1000 - Bakšių šeima; 
$20 - E. Cibienė, K.E. Gu- 
dinskai, S. Kareckas ir A. Kur- 
pienė; $10 - A.D. Enskaičiai 
ir M.E Gundinskai; $5 - M. 
Borusienė. Aukotojams dė
koja - PLV komitetas

JAV
LIETUVOS VYČIŲ Vidu

rio centro apygardos suvažia
vimas vyko gegužės 4-6 d.d. 
Detroite, MI, globojamas 102 
kuopos, veikiančios prie Šv. 
Antano lietuvių parapijos. Su
sipažinimo vakaras vyko penk
tadienio vakare “Sleep Inn” 
viešbutyje. Kitą dieną vyko 
suvažiavimas. Jį pradėjo ir 
jam vadovavo Vidurio centro 
pirmininkas Michael Petkus. 
Maldą sukalbėjo 96-osios 
kuopos narys Jurgis Mikalaus
kas. Sveikinimo žodį tarė 102 
kuopos pirmininkė Patricia 
Zyner. M. Petkus suvažiavu
sius supažindino su Lietuvos 
vyčių šimtmečio, įvyksiančio 
2013 m. liepos 25-28 d.d. Nau
josios Anglijos rajone, Quin
cy, MA, netoli Bostono, vyk
domais darbais. Garbės narė 
Pranciška Petkuvienė pra
nešė, kad iš Teresės Mažeikos, 
3-osios kuopos Filadelfijoje, 
PA, narės palikimo gauta di

delė auka. Apygardos ryšių su 
visuomene atstovė Regina 
Juškaitė-Švobienė pranešė 
apie savo teikiamą veiklos in
formaciją spaudai. Vyskupas 
padėkojo Lietuvos vyčiams už 
dosnią 10,600 dol. paramą. 
Vidurio centro apygardos pir
mininkai padarė savo prane
šimus. Buvo pranešta, kad Vi
durio centro apygardos kitas 
suvažiavimas įvyks rugsėjo 21- 
23 d.d. Dayton, OH, globoja
mas 96 kuopos. Vakarienė įvy
ko “Hungarian Rhapsody” 
restorane Southgate, Ml. Joje 
dalyvavo vyčių dvasios vadas 
kun. Antanas Jonikas. Sek
madienį suvažiavimo dalyviai 
dalyvavo iškilmingai Mišiose, 
atnašautose kun. A. Joniko 
Šv. Antano parapijos koply
čioje. JA

Ukraina
VEIKLOS DEŠIMTME

TĮ mininčio Dnepropetrovsko 
lietuvių kultūros ir verslo 
centro “Gintaras” nariams 
Lietuvos užsienio reikalų mi- 
nisteris Audronius Ažubalis 
dėkoja už jų aktyvią ir kūry
bišką bendruomeninę veiklą 
bei linki toliau išlikti lietuvy
bės židiniu Ukrainoje.

URM inf.

Winnipeg, MB
A.a. Ona Ziminskienė, 91 

m. amžiaus, mirė gegužės 25 
d. Laidotuvių pamaldos buvo 
birželio 2 d. Cropo Funeral 
Chapel. Liūdi duktė Nijolė 
Pestrak ir vaikaitė Karley, 
“antra duktė” Margaret Col- 
bon, Thunder Bay, krikšto 
dukra Zita, Australijoj, ir gi
minės Lietuvoj. Velionė buvo 
Šv. Kazimiero parapijos narė 
ir daugelį metų labai prisidėjo 
prie “Folkloramos” festivalių 
rengimo. Egidijus Bugailiškis

London, ON
MALONIOJE NUOTAI

KOJE praėjo JONINIŲ šven
tė. Mišių giesmes vedė dr. Da
lia Armstrong, dalyvių pamai
tinimu kruopščiai rūpinosi 
mūsų šeimininkės - Aušra 
Janveaux, Rūta Dragunevi- 
čiūtė ir Dalia Jonynaitė. Po 
mūsų šventovės nugriovimo 
atlikusių parapijos daiktų var
žytines šauniai vedė dr. Ores- 
tas Grigėnas, Varžytinės davė 
$1,376.00 pelno! Finansinę 
tvarką prižiūrėjo prof. Romas 
Mitalas, šventės eigą tvarkė 
tarybos pirmininkė Daina 
Grigėnienė, o viskuo rūpinosi 
dvaro savininkas Laisvis-Pet- 
ras Sergautis. Jiems ir visiems 
prisidėjusiems prie šventės 
sėkmės reiškiame nuoširdžią 
padėką.

LIEPOS 8, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Adomą Kalnėną. Inf.

Australija
Kun. JUOZAS PETRAI

TIS, MIC, 28-rius metus atlik
damas religinius patarnavi
mus Adelaidės lietuviams, ge
gužės 22 d. šventė savo 60 me
tų kunigystės jubiliejų. Padė
kos Mišias sukaktuvininkas 
atnašavo Šv. Kazimiero kop
lyčioje. Po pamaldų salėje vy
ko kuklios vaišės, kuriose da
lyvavo per 80 žmonių, tarp ku
rių buvo ispanų, portugalų, in
dų tautybės tikinčiųjų, kuriuos 
taipgi aptarnauja kun. J. Pet
raitis, kalbantis ispanų, vokie
čių, anglų, indų kalbomis. Ta 
proga sukaktuvininką sveiki
no lietuvių tikinčiųjų (Lietu
vių Caritas Ine.) tarybos pir
mininkas Viktoras Baltutis, 
Adelaidės lietuvių katalikių 
draugija, Šv. Kazimiero bei 
“Lituania” chorai. Gautas 
sveikinimas ir iš Sydney mies
to Lietuvių kultūros draugijos 

- Danutės Ankienės ir Anta
no Kramiliaus.

Kun. J. Petraitis gimė 
1922 m. liepos 16 d. Milgau- 
džių kaime, Gaurės valse., 
Tauragės apskr. Juozas, baigęs 
Tauragės gimnazijos keturias 
klases, išvyko mokytis į Telšių 
kunigų seminariją. Vėliau 
mokėsi ir Kauno kunigų semi
narijoje, o pasitraukęs į Vo
kietiją - Eichsteatto kunigų 
seminarijoje. Buvo perkeltas į 
Šv. Kazimiero kolegiją Ro
moje, kur toliau studijas tęsė 
aukštesniojoje teologijos mo

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

kykloje ir Angelicum universi
tete. Klierikas J. Petraitis, at
vykęs į JAV, baigė Claredon 
Marian Hill kunigų seminari
ją ir 1952 m. gegužės 22 d. pri
ėmė kunigystės šventimus. Ta
pęs marijonu, darbavosi JAV 
marijonų Šv. Kazimiero pro
vincijoje. 1963 m. buvo nu
siųstas į Argentiną, Rosario 
miestą, vėliau darbavosi Avel
laneda vietovėje. 1984 m. at
vyko į Adelaidę ir perėmė lie
tuvių sielovados pareigas iš 
sunkiai sergančio kun. A. Spur- 
gio. JA

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

http://www.talka.ca
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Šventė busimiems nariams
Birželio 9 d. Prisikėlimo 

parapijos salėje buvo sujudi
mas. Pati didžioji salė su pri
pūstomis spalvotomis pilimis 
ir prie jų išsirikiavusiais vai
kais labiau panašėjo ne į 
įprastą lietuvių susirinkimų 
vietą, o į didžiulę žaidimų sa
lę. Balionai ir ant stalų išdė
lioti pieštukai bei spalvinimo 
lapai bylojo apie šventę, ku
rioje didžiausias dėmesys vis 
dėlto buvo suteikiamas maža
jam svečiui, nors penkiasde
šimtmetį šventė didelis ir su
augęs - Prisikėlimo kredito 
kooperatyvas. Žinia, vaikai 
kada nors taip pat užaugs, ir 
jeigu ši vieta jiems paliks ma
lonių prisiminimų, tikriausiai 
jie, kaip ir daugumos tėveliai, 
bus Prisikėlimo kredito ko
operatyvo nariai.

Kartu su visais tarp pus
trečio šimto svečių sukiojosi 
ir kooperatyvo vedėja Linda 
Moroz. Prie informacinio sta
liuko maloniai šnektelėjom su 
Violeta Jonušoniene ir Nijole 
Žukauskiene. Reikia infor
macijos apie paskolas - pra
šom, apie indėlius - tuojau, 
dar kalendorius - prisimini
mui, krepšys pirkiniams, tuši
nukas. Jos dar ir užrašo man 
kooperatyvo tinklalapį, jeigu 
reikėtų kokios nors informa
cijos: www.rcpul.com. Visi, 
užsukusieji į salę, buvo vaiši
nami mėsainiais ir dešrelėmis, 
kooperatyvo valdybos pirmi
ninkui Mariui Rusinui paskel
bus šventės pradžią. Mums 
svarbu, kad nauji žmonės su
sipažintų su mumis, kad ma
tytų, jog mes esame šaunūs 
žmonės, - vėliau sakė pirmi
ninkas.

Labai smagu, kad ši ko
operatyvo šventė sutapo su 
Maironio mokyklos baigimo 
diena, tad, mokykloje pasku
tinę dieną šiais mokslo metais 
praleidę, mokiniai galėjo su

MĮSLĖS "“"Į

1. Nedidukas senukas, ru
dais kailiniukais, kas numauti 
juos mėgina, tam akis kabina.

2. Raudonais veidais vilio
ja, akmeninę širdį slepia.

3. Mažiukas ilganosiukas, 
miršta parodęs ugnies liežu- 
viuką.

4. Kokių akmenų vandeny 
daugiausia?

5. Kas aukštyn kojom bė
ginėja?

6. Vasarą nuogas, žiemą 
kailiuotas.

7. Galas, ne galas, o tarp 
žmonių vis dar malas?

8. Du bėga, du vejas, vie
nas kelią rodo.

9. Be rankų, be kojų bala
dojas, vartus atkilnoja.

10. Apie ką žmogus dau
giausia sukasi?

11. Kas pirmas svečio įei
na, lenda pro duris?

Atsakymai 11 psl.

Jaunimas su dideliu džiaugsmu mėgaujasi “Jumping Castle”

BBQ dalyviai vaišinami dešrelėmis ir mėsainiais

tėveliais užsukti į Prisikėlimo 
parapijos salę ir pasidžiaugti 
jiems dovanojama šurmuliuo
jančia švente. Mokslo metų 
pradžioje mokiniai visada 
džiaugiasi šio kooperatyvo 
dovanojamomis mokslo reik
mėmis, o per išleistuves visada 
sulaukia šio kooperatyvo at
stovų su dovanomis abiturien
tams.

Anot Nijolės Žukauskie
nės, paties lietuviškiausio val
dybos nario Vytauto Biretos, 
kooperatyvui yra labai svarbu 
remti lietuvių kultūrinį gyve
nimą ir padėti lietuviams.

“Mums svarbu ne pelnas, o 
sąžiningas aptarnavimas”, - 
sako V. Bireta. Apie 1 milijo
ną dolerių jau skirta lietuvy
bei, todėl labai svarbu, kad 
kooperatyvo nariais taptų kuo 
daugiau lietuvių. Kooperaty
vas pelnu dalijasi ne tik su 
taupytojais, bet ir su skolinto
jais.

Tikėkimės, kad Prisikėli
mo kredito kooperatyvas ir 
toliau gyvuos, gretas pasipil- 
dęs naujais nariais, augs ir 
stiprės, kaip augo ir stiprėjo 
nuo savo pradžios - per pen
kiasdešimt metų. Rima ZD

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

ROCK OF EUROPE INC 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto. ON M8Z 2X3

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable" 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MOŠŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)

Fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr.,treč.
Ketvirt., penkt.
Šeštadieniais

Sekmadieniais

9:00-3:30 
9:00-800 
9:00-1.00 
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-330

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 1200-7.00
Fax 905-566-15S4 Sekmadieniais 900-12:30

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~ I sutton group- 

assurance realty inc.,□lUU4v Brokerage*
I I •INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rcpul.com
http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 25 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Artemis šventykla ir 
Mergelės Marijos namelis

Netoli Efezo miesto griuvėsių, maždaug už po
ros kilometrų, privažiavome vidury lauko stovinčią 
vienišą koloną. Tai likučiai deivės Artemis šventyk
los, kurią graikų istorikas Herodotas (484-425 m. 
pr. Kr.) buvo įtraukęs į septynių senovės pasaulio 
stebuklų sąrašą (kiti šeši stebuklai: Gizos piramidės, 
Kabantieji Babilono sodai, Dzeuso statula Olimpi
joj, Maussollos mauzoliejus Halicarnase, Rhodes 
kolosas ir Aleksandrijos švyturys). Šventyklos liku
čius surado britų archeologai 1869 metais, kurie 
nustatė, kad būta trijų Artemis šventyklų, statytų 
toje pačioje vietoje.

Artemis yra graikų deivė, Apolono dvynukė se
suo, medžiotojų, gamtos, žvėrelių, gimdytojų deivė, 
tapusi po titanės Selenes Mėnulio deive. Vėliau 
romėnai ją pasisavino ir pavadino Diana. Pirmąją 
Artemis šventyklą Efeze, padavimas sako, pastatė 
amazonės (jos gyveno Trakijoje ir Anatolijos vaka
riniame pakraštyje) VIII š. pr. Kr. Ją sunaikino už
liejęs tvanas. Antrąją Artemis šventyklą, marmuri
nę su 36 kolonom, medinėmis sienomis ir stogu 
(115x55x12 m aukščio), pastatė Kretos architektas 
Chersiphron 550 m. pr. Kr. Ją 356 m. pr. Kr. sude
gino norėjęs “bet kokia kaina pagarsėti” graikas 
Herostratus. Trečią šventyklą 323 m. pr. Kr. pastatė 
patys efeziečiai, mandagiai atsisakę Aleksandro Di
džiojo pagalbos, kuris norėjo, kad jo vardas būtų

Efezas - taip atrodė Deivės Artemis šventykla 323 
m. pr. Kr.

užrašytas virš šventyklos įėjimo, su 127 kolonom 
(140x70x20 m). Šioji šventykla išsilaikė net 600 me
tų. Ją sugriovė į Anatoliją iš rytų atsibastę gotai. 
Vieniša kolona, kurią mes matėme, buvo sukrauta 
iš kasinėjant atrastų šventyklos likučių. Įvairios me
talinės iškasenos, Artemis statulėlė, kuri, kaip jos 
gerbėjai tikėjo, “buvo nukritusi iš dangaus”, nuke
liavo į britų ir turkų muziejus.

Įdomus įvykis yra aprašytas N. Testamente 
(Apd 19,23-40), kur Efezo sidabrakalys Demetrijus 
ir vietiniai amatininkai, gaminę Artemis miniatiū
ras, norėjo iš miesto išvyti apaštalą Paulių, kad jis, 
skelbdamas kitokį Dievą, nesmukdytų jų amato ir 
nepaniekintų didžiosios deivės Artemidės šventyk
los. Nors istoriškai tai nėra įrodyta, bet nuo senų 
laikų tikima, kad Mergelė Marija ir apaštalas Jonas, 
kuriam Kristus mirdamas pavedė ją globoti, atke
liavo į Efezą ir ten gyveno, o Marija ir mirė tenai. 
IV šimtmetį, kai krikščionybė jau nebuvo persekio
jama Romos imperijoje, Efeze buvo pastatyta Ma
rijos vardo šventovė ant (imperatoriaus Konstanti
no motinos Elenos nurodytoje vietoje) jos kapo. 
Trečiasis Bažnyčios susirinkimas buvo sušauktas 
431 metais Efeze, Šv. Marijos šventovėje. Jame da
lyvavo apie 200 vyskupų, ir buvo nutarta kasmet 
švęsti Marijos šventes bei patvirtintas maldos Sveika 
Marija tekstas. Efezas ilgai buvo vienas iš svarbių 
krikščionybės centrų ir Mergelės Marijos garbini
mo pradininkas.

Efezas — Mergelės Marijos namukas

Maždaug už aštuonių kilometrų nuo Efezo 
miesto likučių, ant gana aukšto kalno aplankėme 
Mergelės Marijos namą, kuriame, tikima, ji pralei
do paskutines savo gyvenimo dienas. Namelio vietą 
nurodė Bavarijoje gyvenusi stigmatizuotoji vienuo
lė Anne Catherine Emmerich, kuri jį mačiusi 1822 
m. viename iš savo regėjimų. Namelis statytas iš ta-

Efezas - vandens šaltinis prie M. Marijos namuko

šytų akmenų ir plytų, kelis kartus atnaujintas. Vidu
je yra du kambariai, didesniame įrengtas altorėlis 
su Marijos statulėle ir paveikslu. Išėjus iš namelio, 
prieini šaltinį, kuris be perstojo teka per tris čiau
pus. Lankytojai raginami prisipilti to vandens gėri
mui ir gydymuisi, nes tai - šventas vanduo. Tarp 
kitko, musulmonai Mariją irgi laiko aukštoje pagar
boje. Salia šaltinio čiaupų - didelė siena, prie kurios 
ant vielelių užrišta daug popierėlių su maldomis ir 
prašymais šv. Marijos užtarimo. Tuos popierėlius 
maldininkai ypač gausiai riša per rugpjūčio 15 d. šv. 
Marijos dangun žengimo šventę (Žolinę), kuri čia 
kasmet iškilmingai švenčiama.

Afrodizijas (Aphrodisias)
Kitą dieną saulė mums buvo ypatingai negailes

tinga. Slampinėjome po senų miestų likučius vos 
patempdami kojas +37 C laipsnių karštyje. Bet, kai 
viskas nauja ir įdomu, atsiranda ir jėgų. Pirmas su
stojimas buvo ties Afrodisias miesto likučiais. Ar
cheologai teigia, kad čia žmonių gyventa jau 5800 
m. pr. Kr. Vietiniai gyventojai žemdirbiai gilioje se-

Afrodizijas - Tetrapylon vartai

novėje garbino deivę Derliaus ir pasėlių globėją, 
vėliau atsirado Meilės deivės Afroditės kultas, ku
riai I š. gyventojai pastatė šventyklą su marmuro 
kolonomis (netoliese buvo marmuro karjeras), o II 
š. pradžioje miesteliui davė Afrodizijas vardą. Vie
tovė yra žemės drebėjimo juostoje, todėl nemažai 
nukentėjo IV ir VII š. įvykusiuose žemės drebėji
muose.

Prie įėjimo vartų susidūrėme su nemažu sarko
fagų rinkiniu iš netolimų Nekropolių, kurie buvo iš- 
dekoruoti gana įdomiais bareljefais. Toliau praėjo-

Afrodizijas - romėniškas sarkofagas prie muzie
jaus

me muziejų, kurį aplankyti nutarėme vėliau. Apžiū
rėjome Afroditės šventyklos (IV š. paversta krikš
čionių bazilika) išlikusias kolonas, teatrą, statytą 27 
m. pr. Kr., kuriame kovėsi gladiatoriai, miesto tary
bos pastato liekanas, bet ilgiausiai užsibuvom gėrė
damiesi II šimtmečiu pastatytais vartais Tetrapylon 
su keturiomis grupėmis korintietiškų kolonų.

Afrodizijas turėjo ir didelį, talpinantį per 30,000 
žiūrovų, stadioną - hipodromą, kur vykdavo arklių 
lenktynės bei atletinės varžybos. Stadiono sienų ne
beliko, bet vienoje pusėje suskaičiau 22 eiles akme
ninių pakopų, kitoje net 26 eiles. Visiems žiūrovams 
iš to ilgo stadiono tekdavo išeiti tik per abiejuose 
jo galuose pastatytus dvejus vartus, kurie, kaip 
vadovas sakė, vadinosi vomitoriumais. Mums, 
anglakalbiams, šis pavadinimas sužadino juokingus

Afrodizijas hipodromas su “vomitoriumu”

vaizdus, kur žmonės kūlversčiais ritasi iš stadiono. 
Muziejuje radome nemažai gražių marmuro ir 
molio skulptūrų. Pasirodo, kad čia kadaise buvo 
skulptorių meno mokykla. Atrodo, kad bent nuo 
IV š. čia buvo ir vyskupijos centras, nes suradau 
vardus vyskupų, kurie iš šio miesto dalyvavo Baž
nyčios visuotinuose susirinkimuose 325 m. 
(Nikėjoj), 381 m. (Konstantinopolyje), 431 m. 
(Efeze) ir t.t.

Iš Afrodizijas mus ūkio traktoriais su dengtom 
priekabom (ne autobusu) nuvežė į restoraną. Čia 
gera proga papasakoti, kaip turkai moka greitai 
aptarnauti dideles turistų grupes. Įeinant galima 
apžiūrėti kelias lėkštes su skirtingais patiekalais ir 
pažymėtas jų kainas. Susėdus už stalo, būname 
užklausiami, kas nori lėkštės x, pakelkite rankas. 
Suskaičiuoja. Kas norite lėkštės y? Ir taip toliau. Po 
kurio laiko pradeda išnešioti maistą. Gėrimus išne
šioja atskirai, jau mums valgant. Pavalgius kasi
ninkas apeina stalus ir surenka pinigus. Per 20-30 
minučių būni pasiruošęs keliauti toliau.

(Bus daugiau, ntrs. autoriaus)
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“Gintarėlių” ir Lome Parko vaikų 
chorų koncertas,

arba ačiū tau, Deimante

Ntr. A. Minkevičienės

F f

Savings • Mortgages 
GICs • Investments 
Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI INVESTICINĖ
SĄSKAITA SĄSKAITA

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

Šiais metais “Gintarėlių” 
koncertas įvyko Anapilio pa
rapijos salėje sekmadienį, bir
želio 10. Kai vasaros pasiilgę 
žmonės tokius gražius savait
galius traukia toliau nuo mies
to triukšmo, salė vis dėlto bu
vo pilna žiūrovų.

“Gintarėliai” po savo de
šimtmečio koncerto pernai 
dar labiau paaugo. Dainomis, 
patirtimi ir dainininkų skai
čiumi, dainavimo kokybe ir ge
bėjimu elgtis scenoje. Metinis 
šio choro, vadovaujamo muzi
kės Deimantės Grigutienės, 
koncertas atskleidė vadovės 
darbo rezultatus, kurie neatsi
randa savaime. Ne vienas ma
tėme ją, per repeticijas apka
binusią verkiantį dainininką 
ar klūpančią prieš kitą vaiką, 
mėginant su juo kartu išdai
nuoti reikiamą natą. Nors kai 
ji pasakė, kad šiais metais dai
nuos G. Rossini, kažkaip ne
atrodė tikra. Bet koncerto 
metu klasikinis G. Rossini 
“Katinų duetas” (Duetto 
Buffo Di Due Gatti) skambė
jo puikiai!

Skambėjo ir gražūs bei 
nuotaikingi G. Grušo, M. 
Vaitkevičiaus, A. Malinaus

kienės, A. Noviko kūriniai. 
Maloniai nustebino ir sudė
tingi bei dar negirdėti kompo
zitoriaus Jono Govėdo kūri
niai: Kur plaukia laivai? 
(Where go the Boats?), Vaka
ras (Evening), Kai varvekliai 
kabo (When Icickles Hang), 
“Jabberwocky” ir, žinoma, Esu 
daina (I am the song).

Argi ne puiku ir miela, 
kad kompozitorius Jonas Go- 
vėdas ateina pas mus per mū
sų vaikus, kuriuos po dainos, 
muzikos pasaulį vedžioja mu
zikė Deimantė Grigutienė, 
kažkada, beje, pastebėta ir 
įvertinta to paties kompozito
riaus? Toje pačioje Anapilio 
salėje, kur visai šalia, švento
vėje, kompozitorius J. Govė- 
das grojo vargonais per Mi
šias. Tiek apie jį ir žinojome - 
vargonininkas, muzikos mo
kytojas, ramus ir kuklus. Kaip 
sako po koncerto sutikti bro
liai Kazimieras ir Marija Juo
zapas, ir kompozitoriaus J.S. 
Bacho, tokio, koks jis yra, jam 
būnant gyvam, niekas neži
nojo.

Koncerto vedėja Viltė 
Grigutytė išradingai siejo dai
ną su daina, o visas koncertas

MHMMHHHMillllllllllllllllllllll 
ROYAL LePAGE 
■■■■■MHHMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

stebino žiūrovą vis gražesniu 
ir vis profesionaliau atlieka
mu kūriniu. Kartu giedojo 
scenoje baltas Akvilės Minke
vičienės paukštis, o į žiūrovą 
iš ekrano žvelgė nuotraukose 
įamžinti “Gintarėlių” ir Lome 
Parko chorų dainininkai - 
koncertuose, repeticijose. Iš 
nuotraukos žvelgė ir kompo
zitorius Jonas Govėdas.

Sugebėta labai gražiai su
jungti kelis chorus: vaikų ir 
jaunimo “Gintarėlių” ir Lor- 
ne Park, ir, nors jie repetuoja 
atskirai, koncerto metu skam
bėjo kaip vienas darnus cho
ras. Kitais metais vadovė su 
savo dainininkais žada išleisti J. 
Govėdo chorinių kūrinių vai
kams garso plokštelę, tad kitą
met mūsų “Gintarėliai” tikriau
siai daugiausia ir mokysis šio 
kompozitoriaus kūrinių.

Nesitikėję tokio rezultato, 
kokį išgirdo, dėkingi už muzi
kinį savo vaikų puoselėjimą, 
džiaugėsi Lome Parko choro 
dainininkų tėvai. Apie tai by
lojo fotografavimais! su vado
ve, gėlės ir pagarbus rankos 
pabučiavimas vadovei. Mes gi 
sakome paprastai, bet taip pat 
nuoširdžiai: ačiū tau, Deimante.

“Gintarėlių” chorų tėve
lių vardu - vienos dainininkės 
mama Rima De luliis

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025%
$5,000.00 - $9,999.99 0.100%
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

PLANAS 24
Aukštesni

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

: f-

......... ....

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų 3.00%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.60%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos -416-236-1871 
Namų -416-763-7297

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y1A2
Parduodant, perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūktus, žvmcs 
Wasagos. Staynerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling* 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus..

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų 1.80%
2 metę 2.00%
3 metę 2.30%
4 metę 2.40%
5 metę 2.70%

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV doleriu

1.80%
1.90%
2.20%
2.25%
2.50%
1.55%
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
I metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terming 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W , 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 I Pirm-treč 9-3.30 Kefv 9-6 Penk 9-3.30 ■ Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėiiaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujas 'PARAMOS')
Toronto ON. M8W 1C5

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyulYorkOrtho.coni 

Kviečiame mažus ir didelius!

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.dalindateam.com
http://www.parama.ca
http://www.RoyulYorkOrtho.coni
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Akimirkos iš Sutvirtinimo ir Pirmosios komunijos šventės, vykusios gegužės 6 d. Lietuvos 
kankinių šventovėje, kurioje dalyvavo ir svečias iš Lietuvos vysk. Eugenijus Bartulis

Įspūdžiai pasiekus Šventąją žemę (m)

Liepos - žaliosios 
sesės

Atkelta iš 2-ro psl.

Mes išklausėme Mišias 
pagal šv. Kalėdų liturgiją jau
kioje šventišką nuotaiką tei
kiančioje koplyčioje prieš sto
dami j eilę aplankyti Kūdikė
lio Jėzaus paženklintą gimi
mo vietą, jau senokai grindi
nyje po altoriumi pažymėtą 
keturiolikos spindulių forma-

Kūdikėlio Jėzaus gimimo vie
ta koplyčioje - keturiolikos 
spindulių formato sidabrinė
žvaigždė

to sidabrinę žvaigždę, įrengtą 
ant marmurinio paviršiaus. 
Tie, kurie galėjo ir norėjo tai 
atlikti, klaupė prie šios plokš
čios tuščiavidurės žvaigždės, 
stengdamiesi susikaupę prie 
jos prisiliesti, ją nufotografuo
ti ar net prie jos nusifotogra
fuoti prieš užleidžiant tą vienų 
vienintelį priėjimą daugybei 

■■■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll 
royal lepage

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

kitų maldininkų, laukiančių 
atlikti tą pačią, kelias akimir
kas užtrunkančią tradiciją. Ši 
bazilika yra trijų konfesijų - 
Armėnų, Romos katalikų ir 
Graikų ortodoksų tam reika
lui skirto personalo prižiū
rima.

Taip pat įdomu buvo ap
lankyti Nazareto “Catholic 
Shrine Basilica of the Annun
ciation”, kurios architektūra 
įspūdinga ir įvairiais motyvais 
jos lankytojams reikšminga. 
Panašiai kaip turbūt visos ki
tos Šventosios žemės švento
vės, taip ir ši perėjo kelias 
ankstyvesnes išvaizdas; prieš- 
paskutinioji pranciškonų 
šventovė buvo nugriauta 1955 
m. ir jos vieton pastatyta da
bartinė, užbaigta ir pašventin
ta 1969 m. Kuo ji patraukia 
lankytojų dėmesį? Iš visų apy
linkių aiškiai pastebima, ji vy
rauja Nazareto miesto pano
ramoj savo imponuojančia ar
chitektūra, kurios centre 55 
metrų aukščio betoninis bokš
tas vaizduojantis - iš vidaus - 
apverstą lelijos žiedą, tuo pa
brėžiant Mergelės Marijos ne
kaltybę. Pats pastatas turi dvi 
pagrindines šventoves - apati
nę ir viršutinę - su gražiais mo
derniais vitražais ir su įvairių 

tautybių Motinos Marijos mo
zaikos atvaizdais; kiek sienos 
talpino, tiek jie puošia vidų, o 
kiti puošia išorės sienas, tarp 
jų ir Lietuvos Aušros Vartų 
Motinos Marijos dailiai įreng
tas paveikslas.

Aplankėme dar vieną 
šventovę, pranciškonų prižiū
rimą. Pirmiausia išklausėme 
Mišias. Erdvioje apatinėje 
koplyčioje apžiūrėję ir nufo
tografavę šio pastato įdo
miausias dalis, išvykome į Ka
ną, į simbolinę santuokos sak
ramento šventovę, kur atliko
me savo vedybinių pažadų pa
kartojimą.

Nazarete yra pastatytos ir 
lankomos kelios Angelo Gab
rieliaus pranašystės minėjimo 
šventovės. Antra žinomiausia 
iš jų yra graikų ortodoksų 
“Annunciation” šventovė, va
dinama Šv. Gabrieliaus var
du. Katalikų šventovė pasta
tyta virš uolos toje vietoje, 
kurioje - pagal aiškinimą - 
Mergelė Marija gyveno pra
našystės metu.

Graikų ortodoksų šven
tovė pastatyta virš tų laikų 
šulinio, prie kurio, anot pasa
kojimų, angelas Gabrielius, 
suradęs Mariją, jai prabilo 
pirmą kartą.

^Jurne/r- Ą r.ftrtrr

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Liepos mėnuo - vidurva
saris, be šalnų - gražiausias ir 
brandžiausias, žaliuojančios 
augmenijos varsomis pasidali
nęs, turtingas ir dosnus pir
mųjų uogų ir vaisių derlių da
lijantis. Žymusis Lietuvos 
gamtininkas T. Ivanauskas ra
šė: “Sunku išreikšti tuos jaus
mus, kuriuos sukelia sena žy
dinti liepa”. Liepų žydėjimas 
liepos mėnesį - pats medune
šis. Bitės surenka iš liepžie
džių Olimpo dievų gėrimą, 
pavadintą nektaru. Liepa Lie
tuvoje vienas labiausiai my
limų ir branginamų medžių. 
Net įvairios Lietuvos vietovės 
pavadintos Liepos vardu: kai
mai, viensėdžiai, ežerų, upių 
pavadinimai: Lieporai, Liep- 
giriai, Lieplaukis, Paliepiai ir 
kt. Gražu, kad mokyklinės 
Gamtos mylėtojų draugijos, 
jaunosios dainininkės irgi Lie
paitės. Gražiais, švelniais žo
džiais apdainuotos žaliosios 
liepos, išreiškiančios žmogaus 
gyvenimą, jausmus.

Liepos 6-ą minime Lietu
vos karaliaus Mindaugo karū
navimo dieną. Mindaugas 
Lietuvai yra labai daug nusi
pelnęs: jis sujungė visus Lie
tuvos kunigaikščius j vieną 
politinį derinį ir įkūrė Lietu
vos valstybę (1220-1240). 1253 
m. Mindaugas buvo karūnuo
tas Lietuvos karaliumi Vilniu
je, dalyvaujant Livonijos ma
gistrui ir aukštiems dvasinin
kams. Kartu su Mindaugu 
krikštą priėmė daugelis Lie
tuvos bajorų ir karių ir įvedė 
Lietuvą į krikščioniškąją Va
karų Europą, atidarė duris 
kultūrai ir švietimui. Jo valdo
mas kraštas tapo pilnateise 
valstybe.

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

Liepos mėnesį prisimena
me Septynius brolius miegan
čius. Šiaurės Žemaitijoje ma
noma, kad liepos 10-oji lemia 
lietų ar giedrą. Jei lyja - septy
nias savaites lašnos. Jei giedra 
- septynias nelis. Septyni bro
liai buvę medkirčiai, medžio
tojai, žvejai. Septynių brolių 
ryto žaros paženklintos Siety
no žvaigždėmis - karūnomis.

Liepos 15-oji Žalgirio 
mūšio diena. Tą dieną Vytau
to D. ir Jogailos vadovaujama 
Lietuvos ir Lenkijos kariuo
menė sumušė vokiečių ordino 
kariuomenę. Šis mūšis nulė
mė vokiečių ordino galybės 
galą. Mūšis įvyko dabartinėje 
Lenkijos teritorijoje, į pietva
karius nuo Olštyno prie 
Griunvaldo. Manoma, kad 
Lietuvos-Lenkijos kariuome
nei pavyko sutriuškinti vokie
čių kariuomenę suvaidinus 
pasitraukimą.

Prisimename Darių ir Gi
rėną. 1933 m. Steponas Da
rius ir Stasys Girėnas lėktuvu 
“Lituanica” išskrido iš Niu
jorko į Kauną, perskrido At
lanto vandenyną ir žuvo. Lie
pos 17 d. lėktuvas nukrito Sol
dino miške. Oficialiai buvo 
pranešta, kad avarija atsitiko 
dėl audros. Kiti skelbė, kad 
pašovė vokiečiai, palaikę juos 
priešais.

Lietuvoje švenčiami ir šv. 
Onos atlaidai. Šv. Ona - Mer
gelės Marijos motina. Onos 
vardas itin populiarus Lietu
vos liaudyje. Jos dieną Lietu
voje vykdavo didieji turgūs. 
Šv. Ona laikoma saugotoja 
nuo ugnies ir gaisrų. Šv. Onos 
vardas labai populiarus Lietu
voje.

Rasa Norkutė, Klaipėda
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Leidybos rūpesčiai -
Pašto vėlavimas Tėviškės 

žiburių leidėjams jau daugelį 
metų kelia nuolatinį rūpestį. 
Per praėjusius 10 metų pre
numeratų skaičius vis krito, ir 
ne tik todėl, kad išnyksta pag
rindinė steigėjų ir rėmėjų kar
ta, bet ir todėl, kad vėluojant 
laikraščio pristatymui, kai kas 
atsisako skaityti “pasenusias 
žinias”. Iš tikrųjų vietinės nau
jienos jau yra skelbiamos in
terneto tinklalapyje www. 
tevzib.com (psL 11 ir 12), o

čio administracija per vėlai jį 
išsiunčia. Tikrovė tokia: laik
raštis spausdinamas pirmadie
nio naktį, yra atvežamas anks
ti antradienio ryte ir supakuo
jamas pagal pašto kodus prieš 
11 vai. ryto. Jau 12 vai. nenu
ilstamas TŽ savanoris Romas 
R. Otto, susikrovęs dėžes laik
raščių į savo automobilį, nu
veža į didžiąją pašto stotį 
“Eastgate Plant” Mississau- 
goje ir pristato su reikalingais 
dokumentais pašto darbuoto-

- paštas
trunka tris savaites.

Kodėl pristatymas jau 
daugelį metų toks nepasto
vus? Neįmanoma išaiškinti. 
Administracija nuolat laikosi 
pašto duotų išankstinio laik
raščių suskirstymo pašto ko
dais taisyklių. Pašto pareigū
nai teigia, jog viskas kasdien 
išnešiojama iš vietinių sto
telių.

Redakcija kovoja toliau. 
Po dažnų laiškų ir pokalbių su 
įvairiais darbuotojais bei pa-

-i Sveikiname garbės šaulį |g. PETRĄ JONIKĄ,
/ švenčiantį savo 95 metų 

amžiaus sukaktį.
Linkime geros sveikatos, stiprybės ir 

energijos šauliškame gyvenime.
Jūsų parodyta kantrybė, patirtis 

ir asmeninis išgyvenimas yra 
nekintamas pavyzdys, 

vertinant šauliškas vertybes.

Toronto Vlado Pūtvio kuopos šauliai

daugelis straipsnių yra ne
senstantys. Tačiau supranta
mas yra prenumeratorių nusi
vylimas, ypač tų, kurie nesi
naudoja internetu. Laikraštis 
nukenčia finansiškai dėl vėla
vimo dar ir todėl, kad vietinių 
renginių organizatoriai skel
bimus užprašo tik iš anksto, 
žinodami, kad paskutinę sa
vaitę prieš renginį retas kuris 
tą numerį gaus.

Redakcija ir administra
cija kovoja skambučiais, laiš
kais, ginčais su pašto pareigū
nais ir net pačiais laiškane
šiais. Kanados pašto darbuo
tojai teigia, jog paties laikraš-

jams, kurie jas paima toles
niam skirstymui. Tik po ilgųjų 
savaitgalių laikraštis spausdi
namas antradienio naktį, iš
siunčiamas trečiadieniais.

Kodėl vėluoja TŽ? Niekas 
to negali pateisinti. Prieš ke
letą metų redakcija paprašė 
įvairiose vietovėse gyvenančių 
prenumeratorių, kurie palai
ko ryšį elektroniniu paštu, kad 
pastoviai pranešinėtų TŽ ga
vimo datas. Trijų mėnesių lai
kotarpiu, jų atsiųstais duome
nimis paaiškėjo, kad į tuos pa
čius adresus, net Kvebeke, 
Otavoje ir kitur, TŽ patenka 
per tris dienas, o kartais už-

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-A1KŠTĖ (‘‘parking’)

(905) 333-5553

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

reigūnais, nedaug kas aiškėja, 
bet svarbūs yra keli siūlymai. 
Jeigu TŽ pastoviai vėluojasi 
daugiau negu 4 dienas (tai yra 
vadinamas “delivery Stan
dard”), siūloma telefono 
skambučiu TŽ administracijai 
(905-275-4672) palikti žinutę 
arba ei. paštu tevzib@rogers. 
com duodant savo adresą su 
pašto kodu ir TŽ gavimo datą. 
Sąrašus renka administracija, 
o redakcija pasiunčia atitin
kamiems pareigūnams. Be ad
resų niekas nepriima skundų. 
Taip pat siūloma kreiptis į sa
vo vietinę pašto stotį, praneš
ti, jeigu laikraštis negautas 
(www.canadapost.ca, “Find a 
Post Office”). Bendrasis tele
fono numeris, kuriuo galima 
skambinti yra 1-866-607-6301. 
Kitas telefonas yra 1-800-267- 
1177. Prieš mėnesį Tėviškės 
žiburiams vėl pasiuntus laišką 
Commercial Services vedėjai, 
buvo išduotas naujas “ticket 
number” (skundo bylos nu
meris), kurį skambinant rei
kės pristatyti: 101482435.

Pažangos ženklų yra: kai 
kurie prenumeratoriai jau 
gauna laikraštį greičiau. Visi, 
kas gali, yra kviečiami interne
tu arba telefonu prisidėti prie 
kovos už paslaugas, kurios vi
siems yra reikalingos. Jeigu 
jos nebus suteikiamos, bus 
kreipiamasi į Kanados pašto 
ombudsmeną, kurio pareiga 
yra tyrimas įvairių skundų, 
kurių nepatenkina pati įstaiga 
- įskaitant pašto vėlavimą. TŽ 
leidėjai ir redakcija dėkoja vi
siems prenumeratoriams ir 
rėmėjams už kantrybę ir su
pratimą. TŽ leidėjai

PRANEŠIMAS STUDENTAMS
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria penkias stipendijas:
Vieną - $1,500; keturias - $1,000

► Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgs j 
studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikloje ir 
a kadem i n i u s pažymius.

► Kandidatai turi būti lietuvių kilmės. Lietuvių Namų 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijų, universitetų 
studentai arba aspirantai.

► Studentai gali pildyti prašymo anketas du kartus. 
Vieną kartą gavęs stipendiją, antrą kartą gali pildyti 
tik po metų pertraukos.

Prašymo anketas galima Įsigy ti internetiniame tinklalapyje 
. Toronto l ietuvių Namai: www.torontolietuviunamai.com

Labdaros fondas (Slaugos namai): www.lahdara.ca
PRAŠYMUS PATEIKTI IKI 2012 M. SPALIO 12 DIENOS

Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas

SKAITYTOJAI PASISAKO

GERBIAMA LAIKRAŠČIO 
REDAKCIJA,

Mes norime paprašyti jūsų, kad pa
sveikintumėte mūsų mylimą ir gerbiamą 
dėduką, VI. Putvio kuopos garbės šaulį 
PETRĄ JONIKĄ. Mes jūsų laikraštį 
skaitome ir Lietuvoje, mums atsiunčia 
dėdukai, labai įdomus laikraštis, mes 
visada perskaitome ir dar kaimynams
pasiūlome paskaityti. Būkite geri, įdėkite šitą sveikinimą į 
Tėviškės žiburius Petro Joniko jubiliejaus liepos 9 dieną, labai 
Jums ačiū.

Gerbiamas Dėde Petrai,
Kol dar matai medžius - 
Tos girios Jums priklauso, 
Kol dar girdi paukščius - 
Jų giesmės Jums priklauso. 
Kol dar brendi žole - 
Tos pievos Jums priklauso,

Kol dar tvirta ranka - 
Ir duona Jums priklauso. 
Kol žiburys lange, 
Jums tie namai priklauso, 
Ir kol eini žeme, 
Ta žemė Jums priklauso.

Garbingo 95 jubiliejaus proga nuoširdžiai sveikiname 
Dėdę, kūminą Petrą Joniką, 2012 m. liepos 9 dieną.

Remigijus, Edita, Gintautas ir krikšto dukra
Gabija Baužai, Žygaičiai, Lietuva

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. Toronto ON. M9A5GI 
T< 416-239-9X89

Fondas 
Foundation

klfondas(o on.aihnxom

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

“Kurk Lietuvai”
Programa “Kurk Lietu

vai” yra pirmoji viešojo sekto
riaus programa Lietuvoje, 
skirta jauniems profesiona
lams, baigusiems aukštojo 
mokslo studijas užsienyje. 
Programos iniciatoriai VšĮ 
“Investuok Lietuvoje” ir VšĮ 
“Verslo Lietuva”, kartu su 
Lietuvos vyriausybe kviečia 
užsienio aukštųjų mokyklų 
absolventus dalyvauti Lietu

vos gerovės kūrime pertei
kiant savo įgūdžius ir žinias 
viešojo sektoriaus instituci
joms.

Tai puiki galimybė įgyti 
įdomios profesinės patirties. 
Programos pradžia - 2012 m. 
rugpjūčio mėn. Programos 
trukmė - 12 mėn. Dalyviams 
mokamas mėnesinis darbo už
mokestis. Daugiau informaci
jos rasite: www.invest lithua- 
nia.com/lt/kurk-lietuvai/ arba 
tel. (+370) 5 2726554. JA

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

MĮSLIŲ ATSAKYMAI. 1. Svogūnas; 2. Vyšnia ir kauliukas; 
3. Degtukas; 4. Šlapių; 5. Musė palubėje; 6. Vanduo; 7. Me
las; 8. Vežimas; 9. Vėjas; 10. Apie savo kulnis; 11. Raktas.

Gytis Lukšas - 
FERA narys

Lietuvos kino režisierius 
Gytis Lukšas tapo pirmuoju 
Baltijos šalių atstovu, išrinktu 
į Europos kino režisierių fe
deracijos (FERA) vykdomąjį 
komitetą. FERA vykdomąjį 
komitetą sudaro septyni na
riai iš įvairių Europos valsty
bių. 1980 metais įsteigta Eu
ropos kino režisierių federa
cija vienija 32 kino režisierių 
organizacijas iš 28 Europos 
valstybių. Inf.
Vilniaus radijo laidos užsieniui gir
dimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože.

tevzib.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.canadapost.ca
http://www.torontolietuviunamai.com
http://www.lahdara.ca
nia.com/lt/kurk-lietuvai/
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Anapilio parapijos 
žinios

• KLB Wasaga Beach apy
linkės valdyba kviečia visus 
paminėti Lietuvos valstybės 
dieną liepos 6, penktadienį, ir 
visiems susirinkti prie Gerojo 
Ganytojo misijos 1.45 v.p.p. Ten 
2 v.p.p., jungiantis su viso pa
saulio lietuviais, bus giedama 
Lietuvos Tautiška giesmė, o po 
to vyks kuklios vaišės.

• Liepos 6, penktadienį, 
Lietuvos valstybės dieną, kvie
čiame tuos, kuriems patogiau, 
susirinkti Šv. Jono lietuvių ka
pinėse prie šaulių pastatyto pa
minklo žuvusiems už Lietuvos 
laisvę. Ten 2 v.p.p. bus giedama 
Tautiška giesmė ir kalbamos 
maldos už Lietuvą.

• Liepos 6 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p., jas užbai
giant Sv. Valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo. Tą valandą visi 
skatinami asmeniškai pasimels
ti, kad tarp mūsų jaunimo vėl 
atsirastų pasirenkančių dvasi
nio pašaukimo kelią.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta preL Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir dalyvaus kartu su juo įšven
tintas kun. Alfonsas Babonas.

• Toronte leidžiamas sa
vaitraštis The Catholic Register 
yra remiamas visų arkivys
kupijos parapijų pagal arki
vyskupijos nustatytą kiekvienai 
parapijai mokestį. Todėl ne
mažai prenumeratų mūsų para
pijiečiai gali gauti nemokamai. 
Norinčius prašome kreiptis iki 
liepos 10 d. į parapijos kunigus. 
Laikraštis bus pradėtas siun
tinėti rugsėjo pradžioje.

• Parapijos salės grindų 
atnaujinimas jau baigiamas, 
scena jau nuimta ir langų užuo
laidoms medžiaga jau užsakyta 
ir užuolaidos ruošiamos. Visas 
salės atnaujinimas kainuos 
maždaug $15,000.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian 
Heritage. Galima įsigyti knygų, 
maldaknygių, leidinių vaikams, 
įvairių garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD) ir auto
mobiliams lietuviškų lipinukų.

• Mišios sekmadienį, lie
pos 8:10 v.r. už a.a. Magdaleną 
Balytienę (I metinės); Vasago- 
je, sekmadienį, liepos 8: 10 v.r. 
už a.a. Eleną ir Joną Damb
rauskus; Delhi, šeštadienį, liepos 
7: 3 v.p.p. aukotojo intencija.

Toronto sporto klubas 
“Vytis” šią vasarą ruošia krep
šinio stovyklą Wasaga Beach 
tėvų pranciškonų stovyklavie
tėje, kuri vyks nuo rugpjūčio 
19 d. iki 25 d. Daugiau žinių 
galima gauti skambinant tek: 
(647) 427-2788 arba ei. paštu: 
matthew.akelaitis@tcdsb.org.

JAUNA MOTERIS (28 m.) iš 
Lietuvos, turinti edukologijos 
bakalauro diplomą, socialinio 
darbuotojo kvalifikaciją, galėtų 
prižiūrėti senelius ar vaikus. 
Galite rašyti adresu ausrarau 
dyte@gmail.com arba skam
binti tel. 416 221-9407.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasarą daug keliaujame, 
praleidžiame laiką pas draugus, 
stovyklose. Prašome neužmiršti 
savo šventovės, kuri visuomet 
laukia jūsų sugrįžtant, ir pasi
rūpinti, kad vasaros metu ji ne
stokotų išteklių, kad sugrįžę 
rudenį ją rastumėte tvarkingą 
ir pasiruošusią visus priimti. Pa
svarstykime, kaip galėtumėte 
remti savo parapiją ir tais mė
nesiais, kai negalėsite atvykti ir 
patys paaukoti. Gal būtų gera 
proga aukoti per bankelius ar 
palikti “postdated” čekius.

• “Kretingos” stovyklavie
tė šią savaitę jau veikia. Linki
me saugių ir Dievo palaimos 
pilnų dviejų savaičių mūsų jau
nimui ir vadovams.

• Seimų stovykla vyks 
“Kretingos” stovyklavietėje lie
pos 29- rugpjūčio 4 d. Infor
macija nidag@sympatico.ca.

•Liepos mėnesį “Kretin
gos” stovyklavietėje Mišios bus 
aukojamos 11 v.r. Visi svečiai 
mielai kviečiami.

• 2013 m. Prisikėlimo para
pija švęs savo 60 m. jubiliejų. 
Kviečiame visus parapijiečius 
pagalvoti, kaip galėtume šią 
šventę pažymėti. Laukiame įdė- 
jų ir pasiūlymų. Parapijos orga
nizacijas ir grupes prašome 
apsvarstyti, kaip galėtumėte pa
minėti šią datą savo renginiuo
se, kviečiame visus įsijungti ir į 
dvasinį parapijos atsinaujinimą.

•Reiškiame užuojautą mū
sų parapjiečiams Juozui Zen
kevičiui ir Silvijai Saplienei su 
šeimomis, palaidojus a.a. tėvelį 
Juozą Zenkevičių.

• Mišios sekmadienį, liepos 
8: 8 v.r. už gyvus ir mirusius para
pijiečius; 9 v.r. už a.a. Stasį Pranc- 
kevičių; 11 v.r. už a.a. Vladą Ra- 
davičių; už a.a. Leoną Baziliaus- 
ką; už a.a. Oną Grigaravičienę.

KLB Toronto apylinkės 
valdyba kviečia paminėti 
LIETUVOS VALSTYBĖS

DIENĄ 
liepos 6, penktadienį,

2 v.p.p. “Vilniaus rūmų”
3 aukšto patalpose ir ten

jungtis į
aplink žemę nusiritančią 
TAUTIŠKOS GIESMĖS 

bangą

AUKOS
A.a. Juozui Zenkevičiui 

mirus, jo atminimui pagerbti 
aukojo: $200 - dr. J. ir R. Bir- 
giolai; $100 - A.A. Laurinai
čiai; $75 - D.J. Valaičiai; $60 - 
O. Stanevičiūtė; $50 - R.A. 
Sapliai, Z. Bersėnas-Cers, B. 
Saplys, O. Juodikienė, A. Va- 
ladkienė, L.V. Pevcevičiai, dr. 
M. ir D. Valadkos; $40 - L.E 
Keršis-Gotthans, R. Puteris, 
S.A. Medeliai, D. Kalendraitė, 
I.O. Turczyn, E. Kišonienė, VJ. 
Kairiai; $30 - B.V. Biretos; $20 
- M.J. Zubrickai, O.L. Radze- 
vičiai, M. Rusinas, P. Stripinis, 
V.V. Radžiai, R.L. Grybai, A.E. 
Bubuliai, L Paškauskienė, E.J. 
Putrimai, R.J; Karasiejai, J. 
Krisčiūnienė. Šeimos nurody
mu, aukos skiriamos “Vaiko tė
viškės namams” Lietuvoje 
paremti.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, liepos 8, 
9.30 v.r. pamaldas ves var
gonininkas Petras Šturmas.

Lietuvių namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p.

• Lietuvos krepšinio rinkti
nė ruošiasi atrankos varžyboms 
Venezueloje. Visos varžybos 
rodomos bare “Lokys”, kurias 
transliuos Lietuvos televizija. 
Dėl varžybų tvarkaraščio skam
binti 416 532-3311 arba į “Lo
kį” tel. 416 534-8314.

GELBĖKIT VAIKUS!
Nuo birželio 22 d. iki lie

pos 23 d. vyksta labdaringos 
varžytinės, kuriose galima įsi
gyti Lietuvos sporto garseny
bių marškinėlius. Tikslas - su
rinkti lėšų visuomeninės orga
nizacijos “Gelbėkit vaikus” 
vaikų dienos centro “Duok 
ranką” remontui ir pritaiky
mui mokyklinio amžiaus vai
kams. Tinklalapyje duokran- 
ka.lt galima įsigyti J. Valan- 
čiūno, Š. Jasikevičiaus, M. Po
ciaus, D. Motiejūno, D. Zub- 
raus, D. Šembero, M. Stanke
vičiaus, K. ir D. Lavrinovičių, 
R. Kaukėno, R. Šiškausko, S. 
Jasaičio, D. Dulkio, L. Klei
zos, R. Seibučio, M. Kalniečio, 
P. Jankūno ir Eurolygos čem
piono M. Gecevičiaus marš
kinėlius. Projektą globoja VO 
“Gelbėk vaikus” gerumo am
basadorius Jonas Valančiū- 
nas. Varžytinės vyks per por
talą rinka.lt, netrukus tap
siantį lietuvišku internetinės 
prekybos milžino ebay.com 
atitikmeniu. Atsiskaitymas 
vyks per patikrintą mokeji- 
mai.lt sistemą. Pradinė marš
kinėlių kaina - 500 litų. Lai
mėtojams marškinėliai bus at
siųsti paštu. Informacija - ei. 
paštu: lina.gedmintiene@gel- 
bvaik.lt. Inf.

Labdaros fondo žinios
• Labdaros fondo valdyba 

dėkoja visiems dalyviams “To
ronto Challenge” eitynėse/bė- 
gime. Iš viso dalyvavo 11 asme
nų ir sutelkė $4,500. Šios aukos 
skiriamos sutvarkyti ir atnau
jinti Slaugos namų darželiui. 
Ačiū visiems rėmėjams.

• Remontai Slaugos na
muose jau artėja prie pabaigos. 
Rūsio grindys pakeistos, sienos 
atnaujintos ir perdažytos. Visas 
maistas jau ruošiamas naujoje 
Slaugos namų virtuvėje.

• Pabaigus visus netikėtus 
darbus vandeniui užsėmus rūsį, 
Labdaros fondo valdybos pir- 
menybinis darbas bus paruošti 
ir pristatyti įstatų projektą na
riams. Jų išspausdinimas bei iš
siuntinėjimas pareikalaus laiko 
ir lėšų.

• “Auksinis pokylis” praėjo 
sėkmingai, ir jau pradėtas pirki
mas ir pristatymas elektrinių 
lovų Slaugos namų gyvento
jams. Galutinė apyskaita bus 
pristatyta valdybai ateinančią 
savaitę.

• Labdaros fondo valdybos 
posėdis - liepos 17 d., 7 v.v. GP

Aušros Vartų parapija
Mūsų šventovėje sekmadienį, liepos 1 Mišias koncelebravo 

kun. Gediminas Kijauskas, SJ, buvęs Aušros Vartų parapijos 
vikaras, su kleb. kun. Paulium Mališka. Kun. Gediminas Mišių 
pabaigoje tarė trumpą žodį savo buvusiems parapijiečiams. Salėje 
po Mišių buvo daugiau laiko prie kavutės iš naujo atsipažinti, 
pasidalinti maloniais prisiminimais. Kun. Gediminas po susi
tikimo išvyko į Residence Notre Dame, Richelieu, QC, aplankyti 
ilgametį Aušros Vartų kleboną kun. Juozą Aranauską, SJ, kaip 
tik liepos pirmąją švenčiantį savo 96 gimtadienį. Visi dalyviai 
siuntė geriausius linkėjimus šiam mielam, švelniam kunigui. Kun. 
Gediminas Kijauskas, SJ, dabar gyvena Vilniuje. DS

Šv. Kazimiero parapija
A.a. Antanas (Tony) Zienka, sulaukęs 91 metų, mirė birželio 

28 d. Liūdi brolis Jonas su šeima. Gedulinės Mišios buvo auko
jamos Šv. Kazimiero šventovėje liepos 3 d. Labai daug metų 
Antanas buvo parapijos zakristijonas. Taip pat buvęs parapijos 
komiteto narys. Užuojauta šeimai.

Šv. Onos atlaidai sekmadienį, liepos 29 Mišios bus auko
jamos už gyvas ir mirusias nares. Komitetas paruoš kavutę po 
Mišių. Narės ir svečiai kviečiami dalyvauti šventėje. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808, ext. 26, dienos 
metu.

Kairėje - Montrealio Šv. Kazi
miero parapijos šimtmečio 
kryžius. Klebonas kun. Paulius 
Mališka ir parapijiečiai labai 
dėkoja Apolonijai Ambrasie- 
nei, Julijai Adamonienei ir Joa
nai Adamonytei už gėlių paso- 
dinimą ir aptvarkymą prie pa
rapijos šimtmečio kryžiaus. 
Viršuje - birželio 24 d. Šv. Ka
zimiero parapijos salėje kon
certavo Kristina Kliorytė (kai
rėje) su Aida Valavičiūte, Gab
riele Valavičiūte, ir Ariana Či- 
činskaite-Castanheiro. Muz. 
Aleksandras Stankevičius pa
rašė muziką ir aranžuotes pen
kių dainų, kurias merginos dai
navo čia ir Bostone per Tauti
nių šokių šventę

Ntrs. V. Lietuvninkaitės

Aplankykite Montrealio lietuvių 
bendruomenės tinklalapį www. 
montrealiolietuviai.org. Ten skel
biama apylinkės, LITO kredito 
unijos ir parapijų žinių.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

mailto:matthew.akelaitis@tcdsb.org
mailto:dyte@gmail.com
mailto:nidag@sympatico.ca
rinka.lt
ebay.com
mailto:lina.gedmintiene@gel-bvaik.lt
montrealiolietuviai.org
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